



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### SUMÁRIO

PORTARIA Nº 01/2020 – IAPMC  
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2019.  
RATIFICAÇÃO: PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-008/2020

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

##### PORTARIA Nº 01/2020 - IAPMC

Concede aposentadoria por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais à servidora **MARIA DA CONCEIÇÃO AVELINO PINTO**, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIA E PENSÕES DE CANTANHEDE, **JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS**, no uso das atribuições que o cargo lhe confere:

**CONSIDERANDO** o disposto no art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC 41/03 c/c §5º do art. 40 da CRFB/1988 c/c o disposto no art. 38, I, II, III e § 1º, da Lei Municipal nº 201/2009, que reestrutura o Regime Próprio de Previdência Social do Município de Cantanhede/MA:

**CONSIDERANDO** o Parecer da Procuradoria Jurídica do Instituto de Aposentadorias e Pensões do Município de Cantanhede/MA – IAPMC.

#### RESOLVE:

**Art. 1º** Conceder o benefício da APOSENTADORIA POR IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, à servidora **MARIA DA CONCEIÇÃO AVELINO PINTO**, portadora do RG nº **040831062010-4** SSP-MA e CPF nº **467.369.803-72**, nomeada em **01/01/1999** para o cargo de **Professora**.

**Art. 2º** Os proventos serão no valor de **R\$ 3.618,24** (três mil, seiscentos e dezoito reais e vinte e quatro centavos), e será composto da forma disposta abaixo:

I – Salário base de R\$ 1.924,59 (mil novecentos e vinte e quatro reais e cinquenta e nove centavos);

II – 50% a título de Gratificação de Atividade de Magistério – GAM II, que corresponde a R\$ 962,30 (novecentos e sessenta e dois reais e trinta centavos);

III – 10% correspondente à Titulação I e 10% à Gratificação por Titulação, no valor de R\$ 192,46 (cento e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos), cada uma;

IV – 18% a título de Gratificação por Tempo de Serviço – Anuênio, na quantia de R\$ 346,43 (trezentos e quarenta e seis reais e quarenta e três centavos).

§1º Todas as gratificações dispostas nesse artigo sempre serviram de base de cálculo para fins de contribuição previdenciária.

§2º Tais gratificações têm fundamento na Lei Municipal nº 167/2008 que dispõe sobre o Plano de Cargos e Carreiras, Vencimentos e Salários dos Profissionais da Educação Básica.

**Art. 3º** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cantanhede – MA, 13 de JANEIRO de 2020.

**JOSÉ ALBERTO NEVES DOS SANTOS**  
Presidente do IAPMC

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

##### PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 027/2019

##### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 027/2019.

PREGÃO PRESENCIAL SRP N.027/2019.

GERENCIADORA: PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE

DETENTORA 1: BENTES SOUSA & CIA LTDA

DETENTORA 2: BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP

DETENTORA 3: TCE TORRES EIRELI

DETENTORA 4: J J GOMES MOTA EIRELI ME

DETENTORA 5: COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI

##### ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº XXX/SRP-027/2019

Pelo presente instrumento, a Prefeitura Municipal de Cantanhede, inscrita no CNPJ sob o nº 06.156.160/0001-00, com sede na Praça Paulo Rodrigues nº 01 – Centro – Cantanhede- MA – CEP.: 65.465-000, Cantanhede- MA, doravante denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo(a) Secretário Municipal **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS**, brasileiro, casado, Secretário Municipal de Administração e Finanças, portador do RG nº 119300099-5 e do CPF nº 175.621.203-15, considerando o PREGÃO SRP Nº 027/2019, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 03 de Janeiro de 2020 que indicou como vencedoras as empresas: **BENTES SOUSA & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 63.424.121/0001-80, situada na Rua Paulo Frontin, nº 217 – Monte Castelo-São Luís- MA neste ato representada por Raimundo Edson Fernandes Rodrigues de Sousa - Empresário, RG nº 7778593-2 SSP/MA,



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

CPF nº 014.306.372-34, **BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 15.377.501/0001-69, situada na Av. Ana Jansen, nº 1040 – São Francisco, São Luís- MA, neste ato representada por Carlos André Silva Brandão– Representante, RG nº 1001189989, CPF nº 006.756.623-54, **TCE TORRES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 20.626.083/0001-36, situada na Av. Zequinha Freire, nº 5795, Sala 01 e 02, CEP: 64.073-020, Uruguai, Teresina- PI, neste ato representada por André Teixeira Portela, RG nº 3221353 SSPPI- PI, CPF nº 257.782.683-27, **J J GOMES MOTA EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 24.208.814/0001-84, situada na Av. Rodoviária nº 146, CEP: 65.413-000, Alto Alegre do Maranhão- MA, neste ato representada por **José Jocelio Gomes Mota**, RG nº 031741972006-6 SSP-MA, CPF nº 145.883.453-03, **COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.298.140/0001-77, situada na Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164, Tirirical – São Luís- MA, neste ato representada por **OLIVER TUYST FEITOSA LIMA** – Procurador, RG nº 0000037533932, CPF nº 780.523.433-72 e a respectiva homologação, conforme Processo nº 027/2019. RESOLVE: Registrar os preços dos materiais propostos pelas empresas **BENTES SOUSA & CIA LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 63.424.121/0001-80, situada na Rua Paulo Frontin, nº 217 – Monte Castelo-São Luís- MA neste ato representada por Raimundo Edson Fernandes Rodrigues de Sousa - Empresário, RG nº 7778593-2 SSP/MA, CPF nº 014.306.372-34, **BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 15.377.501/0001-69, situada na Av. Ana Jansen, nº 1040 – São Francisco, São Luís- MA, neste ato representada por Carlos André Silva Brandão– Representante, RG nº 1001189989, CPF nº 006.756.623-54, **TCE TORRES EIRELI**, inscrita no CNPJ sob o nº 20.626.083/0001-36, situada na Av. Zequinha Freire, nº 5795, Sala 01 e 02, CEP: 64.073-020, Uruguai, Teresina- PI, neste ato representada por André Teixeira Portela, RG nº 3221353 SSPPI- PI, CPF nº 257.782.683-27, **J J GOMES MOTA EIRELI ME**, inscrita no CNPJ sob o nº 24.208.814/0001-84, situada na Av. Rodoviária nº 146, CEP: 65.413-000, Alto Alegre do Maranhão- MA, neste ato representada por **José Jocelio Gomes Mota**, RG nº 031741972006-6 SSP-MA, CPF nº 145.883.453-03, **COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI**, inscrita no CNPJ sob o nº 12.298.140/0001-77, situada na Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164, Tirirical – São Luís- MA, neste ato representada por **OLIVER TUYST FEITOSA LIMA** – Procurador, RG nº 0000037533932, CPF nº 780.523.433-72, sendo denominadas DETENTORAS, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, global, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas pela Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações.

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para Contratação de empresa para Fornecimento de Medicamentos em Geral, através do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, para o período de 12 (doze) meses, conforme o detalhamento que consta do Termo de Referência (Anexo I), parte integrante desta Ata, do município de Cantanhede/MA, cujo os itens estão especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO SRP Nº 027/2019, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 027/2019.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no Anexo I deste documento, podendo a SECRETARIA PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A presente Ata de Registro terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta, do Estado do Maranhão.

#### CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Os preços registrados, as especificações dos materiais, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representantes legais das empresas, encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

#### DETENTORAS:

**DETENTORA 1: BENTES SOUSA & CIA LTDA**  
**CNPJ: 63.424.121/0001-80**

MATERIAL LABORATORIAL					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNIT.	TOTAL
1	Ácido Úrico c/100 Testes	Kit	50	149,00	7.450,00
3	Agulha desc 25 X 07 Cx C/100 Unid	Caixa	100	9,80	980,00
4	Agulha desc 30 X 08 Cx C/100 Unid	Caixa	100	9,80	980,00
5	Albumina 250ml C/250 Testes	Kit	15	86,00	1.290,00
8	Álcool à 99,5% Absoluto 1.000ml	Litro	10	11,02	110,20



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

9	Álcool Ácido 1%	Litro	20	185,00	3.700,00
10	Álcool Ácido 3% descorante para baar 1.000ml	Litro	10	17,60	176,00
12	ALT / TGO Cinético UV	Kit	30	171,20	5.136,00
13	Anticoagulante EDTA 20ml	Unidade	10	11,85	118,50
14	Anticoagulante p/ Glicose Fluoreto 20ml	Unidade	5	62,00	310,00
15	ASO Látex C/100 testes	Kit	40	356,12	14.244,80
16	AST / TGP Cinético UV	Kit	30	159,36	4.780,80
17	Azul de Metileno 1.000ml	Frasco	5	129,36	646,80
18	Bastão de vidro	Unidade	20	6,89	137,80
19	Beta HCG - Teste Rápido C/100 Testes	Kit	20	190,00	3.800,00
20	Bico de Bunsen com Registro	Unidade	1	381,21	381,21
21	Bilirrubina Total 50ml C/200 Testes	Kit	10	156,24	1.562,40
22	Caixa porta lâminas	Caixa	30	20,60	618,00
24	Colesterol Enzimático C/200 Testes	Kit	80	298,00	23.840,00
25	Colesterol HDL Enzimático C/100 Testes	Kit	50	39,87	1.993,50
27	Coloração de Gram	Kit	8	198,52	1.588,16
28	Coloração de Ziehl Nelseen 3x500ml	Kit	10	170,52	1.705,20
29	Corante Guimesa	Litro	5	106,14	530,70
30	Creatinina Cinética	Kit	10	95,00	950,00
33	Fator Reumatóide Látex C/100 Testes	Kit	40	179,26	7.170,40
34	Fenol P.A 500g	Frasco	2	92,18	184,36
35	Fita Reativa P/Urina C/100 Unid	Unidade	50	158,98	7.949,00
36	Fosfatase Alcalina	Kit	10	118,00	1.180,00
37	Fosfato de Potássio monobásico P.A 500g	Frasco	5	130,00	650,00
38	Fosfato de Sodiodibásico Anidro P.A. 1KG	Frasco	5	80,00	400,00
39	Fucsina Fenicada Gram 500ml	Frasco	5	40,15	200,75
40	Gama GT	Kit	30	140,00	4.200,00
42	Gaze Estéril	Pacote	30	20,98	629,40
43	Glicose Enzimática C/500 Testes	Kit	50	90,05	4.502,50
44	Hematoxilina de Harris 1000ml	Unidade	2	219,85	439,70
45	Lamparina de Vidro a Álcool 100ml	Unidade	2	38,78	77,56
47	Lamínula	Caixa	30	9,15	274,50
48	Líquido de Turck 1.000ml	Frasco	5	141,20	706,00
51	Lugol Forte 2% 1.000ml	Frasco	3	130,68	392,04
52	Máscara Tripla C/Elástico C/50 Unid	Caixa	50	8,98	449,00
53	Máscara Bico de Pato para Tuberculose FR 95	nidade	50	11,96	598,00
54	Óleo de Imersão 100ml	Unidade	5	30,25	151,25
56	Pêra de Borracha C/3 Vias 100ml	nidade	5	49,89	249,45
57	Pinça Pequena	Unidade	10	54,36	543,60



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

59	Pipeta Semi-automática de 1000microlitros	Unidade	5	329,14	1.645,70
60	Pipeta Semi-automática de 100microlitros	Unidade	5	328,56	1.642,80
61	Pipeta Semi-automática de 10microlitros	Unidade	5	328,56	1.642,80
62	Pipeta Semi-automática de 20microlitros	Unidade	5	328,56	1.642,80
63	Pipeta Semi-automática de 250microlitros	Unidade	5	328,56	1.642,80
64	Pipeta Semi-automática de 50microlitros	Unidade	5	328,56	1.642,80
67	Ponteira Universal (200 a 1.000µl) Azul c/1.000 Unid	Pacote	25	98,36	2.459,00
68	Proteína C Retaiva - PCR Látex c/100 Testes	Kit	50	260,00	13.000,00
69	Proveta Grad Base Hexag de poliest 150ml	Unidade	5	49,84	249,20
70	Proveta Grad Base Hexag de poliest 500ml	Unidade	5	90,23	451,15
71	PSA Teste Rápido C/25 Testes	Kit	50	460,00	23.000,00
72	Sangue Oculto	Kit	10	460,00	4.600,00
74	SDH Cleaner	Kit	6	1.598,68	9.592,08
75	SDH Diluente Labtest	Kit	20	835,15	16.703,00
76	SDH Lisante Labtest	Kit	50	1.798,26	89.913,00
77	Soro Anti-A	Frasco	40	72,30	2.892,00
78	Soro Anti-AB	Frasco	40	72,30	2.892,00
79	Soro Anti-B	Frasco	40	72,30	2.892,00
81	Soro coombs poliesp 10ml	Frasco	20	95,10	1.902,00
82	Suporte Para VHS	Unidade	2	9,20	18,40
83	Suporte Plástico P/8 Micropipetas	Unidade	5	180,05	900,25
84	Triglicérides Enzimático c/100 Testes	Kit	80	310,05	24.804,00
85	Touca Sanfonada C/Elastico C/100 Unid	Pacote	20	9,84	196,80
86	Tubo 12x75mm Vidro S/Tampa	Unidade	1000	0,29	290,00
87	Tubo 13x100mm Vidro S/Tampa	Unidade	1000	0,42	420,00
88	Tubo a Vácuo Citrato Sódico 4,5ml c/ Tampa c/100 Unid (Azul)	Caixa	80	152,36	12.188,80
89	Tubo a Vácuo Siliconizado 4ml c/ Tampa c/100 Unid (Amarela)	Caixa	80	239,48	19.158,40
94	Tubo Cônico P/centr. Grad. PP	Unidade	50	0,52	26,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 346.385,36</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 346.385,36</b>

DETENTORA 2: BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP  
CNPJ: 15.377.501/0001-69

#### RELAÇÃO DE MATERIAS DA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
4	Agulha desc 13 X 4,5 Cx C/100 Unid	Caixa	100	11,49	1.149,00
5	Agulha desc 20 X 5,5 Cx C/100 Unid	Caixa	100	11,49	1.149,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

6	Agulha desc 25 X 06 Cx C/100 Unid	Caixa	50	0,00	0,00
11	Agulha Espinhal(P/ Raque) 22G X 3,5 C/25 Unid	Caixa	10	219,00	2.190,00
12	Agulha Espinhal P/Raque 25G X 3,5 C/25 Unid	Caixa	100	278,00	27.800,00
16	Álcool 99,5% 1.000ml	Litro	60	11,10	666,00
17	Álcool Gel 1.000ml C/Glicerina	Frasco	50	19,25	962,50
20	Almotolia Plástica 250ml	Unidade	50	5,20	260,00
21	Almotolia Plástica 500ml	Unidade	50	6,05	302,50
25	Atadura Crepe 10cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	500	7,99	3.995,00
30	Atadura Gessada 12cm C/20 Unid	Caixa	20	63,30	1.266,00
31	Atadura Gessada 15cm C/20 Und	Caixa	20	75,40	1.508,00
33	Avental Manga Longa C/10 Unid	Pacote	100	30,80	3.080,00
36	Bisturi Desc C/Cabo Nº 20 C/10 Unid	Unidade	1500	1,39	2.085,00
37	Bisturi Desc C/Cabo Nº 21 C/10 Unid	Unidade	1500	1,39	2.085,00
38	Bisturi Desc C/Cabo Nº 22 C/10 Unid	Unidade	1500	1,39	2.085,00
39	Bisturi Desc C/Cabo Nº 23 C/10 Unid	Unidade	1500	1,39	2.085,00
42	Cânula de Guedell Nº 02	Unidade	5	18,90	94,50
49	Catéter Intravenoso Nº 14	Unidade	100	1,35	135,00
50	Catéter Intravenoso Nº 16	Unidade	500	1,19	595,00
51	Catéter Intravenoso Nº 18	Unidade	500	1,19	595,00
52	Catéter Intravenoso Nº 20	Unidade	2000	1,19	2.380,00
53	Catéter Intravenoso Nº 22	Unidade	5000	1,19	5.950,00
54	Catéter Intravenoso Nº 24	Unidade	5000	1,19	5.950,00
66	Dersani (Age) 120ml	Frasco	20	12,40	248,00
99	Fio Catgut Simples Nº 0 Agulhado	Caixa	30	149,00	4.470,00
100	Fio Catgut Simples Nº 2-0 Agulhado	Caixa	30	198,00	5.940,00
101	Fio Catgut Simples Nº 3-0 Agulhado	Caixa	30	149,00	4.470,00
102	Fio Catgut Simples Nº 4-0 Agulhado	Caixa	30	149,00	4.470,00
103	Fio Kit Cesário (Nylon 4-0 /75 Cm Não Absorvível-Classe Ii) (Catgut Cromado -0- 2X90 Cm Não Fervível – Tipo C ) (Catgut Simples 2-0 3X90 Cm Não Fervível – Tipo A ) C/ 3 Agulhas	Caixa	30	402,00	12.060,00
104	Fio Kit Obstétrico Cromado Nº 0 Agulhado	Caixa	30	205,00	6.150,00
117	Revelador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	15	680,00	10.200,00
120	Germi Rio	Galão	30	39,98	1.199,40
124	Iodopovidona (Povidine Tópico) 1.000ml	Frasco	100	24,00	2.400,00
125	Kit Máscara P/Nebulização Adulto	Unidade	50	7,95	397,50
126	Kit Máscara P/Nebulização Infantil	Unidade	30	7,95	238,50
130	Lâminas P/Bisturi Nº 10 C/100 Unid	Caixa	50	39,00	1.950,00
131	Lâminas P/Bisturi Nº 11 C/100 Unid	Caixa	50	39,00	1.950,00
132	Lâminas P/Bisturi Nº 15 C/100 Unid	Caixa	100	39,00	3.900,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

133	Lâminas P/Bisturi Nº 22 C/100 Unid	Caixa	100	39,00	3.900,00
134	Lâminas P/Bisturi Nº 23 C/100 Unid	Caixa	100	39,00	3.900,00
135	Lâminas P/Bisturi Nº 24 C/100 Unid	Caixa	100	39,00	3.900,00
149	Papel Grau Cirúrgico 250Mm X 100M	Rolo	50	169,00	8.450,00
152	Polifixo Conector Duas Vias	Unidade	2000	1,65	3.300,00
169	Sonda Nasogástrica Longa Nº 16	Unidade	50	1,80	90,00
170	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18	Unidade	50	1,95	97,50
171	Sonda Nasogástrica Longa Nº 24	Unidade	50	1,90	95,00
179	Termômetro Digital	Unidade	100	17,90	1.790,00

**TOTAL**

**R\$ 153.933,40**

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMACIA BASICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
15	Azitromicina 40mg/ml	Frasco	50000	8,99	449.500,00
58	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg/5mg Suspensão Oral	Frasco	2000	2,36	4.720,00
72	Óleo Mineral 100ml	Frasco	1000	4,17	4.170,00
88	Sulfametoxazol + Trimetoprima 400mg+80mg	Comprimi	5000	0,16	800,00
91	Sulfato de Salbutamol Suspensão Oral	Frasco	1000	1,98	1.980,00

**TOTAL**

**R\$ 461.170,00**

#### MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PSICOTRÓPICOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
2	Ácido Valpróico 500mg	Comprimi	2000	0,75	1.500,00
14	Carbamazepina 400mg	Comprimi	10000	1,01	10.100,00
16	Clobazam 20mg	Comprimi	2000	2,40	4.800,00
17	Carbonato de Lítio 300mg	Comprimi	50000	0,46	23.000,00
18	Cetamina 50mg/ml amp 10ml	Ampola	100	117,00	11.700,00
19	Clonazepan 2,5mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	5,09	1.018,00
25	Cloridrato de Amitriptilina 75mg	Comprimi	3000	0,35	1.050,00
26	Cloridrato de Biperideno 2mg	Comprimi	30000	0,36	10.800,00
27	Cloridrato de Bupropiona 150mg	Comprimi	5000	4,50	22.500,00
30	Cloridrato de Nortriptilina 10mg	Comprimi	1000	1,42	1.420,00
33	Cloridrato de Nortriptilina 75mg	Comprimi	1000	4,28	4.280,00
34	Clorpromazina 100mg	Comprimi	30000	0,45	13.500,00
35	Clorpromazina 25mg	Comprimi	15000	0,41	6.150,00
36	Clorpromazina 40mg/ml 20ml Gts	Frasco	50	8,98	449,00
37	Clorpromazina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	300	1,77	531,00
38	Cloxacolam 1mg	Comprimi	1000	2,06	2.060,00
39	Cloxacolam 2mg	Comprimi	1000	3,02	3.020,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

40	Cloxazolam 4mg	Comprimi	1000	5,15	5.150,00
41	Diazepam 5mg/ml amp 2ml	Ampola	2000	4,06	8.120,00
42	Diazepam 5mg	Comprimi	15000	0,18	2.700,00
43	Diazepam 10mg	Comprimi	30000	0,19	5.700,00
44	Divalproato de Sódio 250mg	Comprimi	2000	1,78	3.560,00
45	Divalproato de Sódio 500mg	Comprimi	2000	3,46	6.920,00
46	Efedrina 50mg/ml amp 1ml	Ampola	100	6,89	689,00
47	Etomidato 2mg/ml amp 10ml	Ampola	50	26,15	1.307,50
48	Fenitoína 100mg	Comprimi	15000	0,23	3.450,00
49	Fenitoína 50mg/ml amp 5 ml	Ampola	100	4,05	405,00
50	Fenobarbital 100mg	Comprimi	25000	0,24	6.000,00
51	Fenobarbital 40mg/ml 20ml Gts	Frasco	100	6,98	698,00
52	Fenobarbital 100mg/ml amp 2ml	Ampola	150	3,15	472,50
55	Fentanila 0,5mg/ml amp 10ml	Ampola	100	7,02	702,00
58	Haloperidol 1mg	Comprimi	10000	0,26	2.600,00
60	Haloperidol 5mg	Comprimi	30000	0,31	9.300,00
61	Halotano 100% Inalante 250ml	Frasco	10	565,00	5.650,00
68	Midazolam 5mg/ml amp 10ml	Ampola	300	6,85	2.055,00
69	Midazolam 5mg/ml amp 5ml	Ampola	300	3,02	906,00
74	Periciazina 10mg	Comprimi	300	0,82	246,00
77	Propofol 10mg/ml Frasco 10ml	Frasco	10	12,65	126,50
78	Propofol 10mg/ml Frasco 20ml	Frasco	10	12,98	129,80
80	Risperidona 2mg	Comprimi	10000	0,62	6.200,00
81	Risperidona 3mg	Comprimi	2000	0,56	1.120,00
82	Risperidona 30ml Gts	Frasco	100	29,80	2.980,00
83	Tramadol 50mg/ml amp 1ml	Ampola	1000	2,66	2.660,00
84	Tramadol 50mg/ml amp 2ml	Ampola	1000	2,89	2.890,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 200.615,30</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
5	Água p/Injeção amp 5ml	Ampola	3000	0,29	870,00
6	Água p/Injeção amp 10ml	Ampola	20000	0,30	6.000,00
10	Amicacina Sulf 250mg/ml amp 2ml	Ampola	500	2,55	1.275,00
20	Benzilpenicilina Potássica 5.000.00Ui s/diluyente	Ampola	200	9,85	1.970,00
25	Brometo de Pancurônio 2mg/ml amp 2ml	Frasco	20	23,80	476,00
49	Escopolamina + Dipirona(Hioscina Composta) Frasco 20ml Gts	Frasco	300	7,20	2.160,00
59	Glicose 50% amp 10ml	Ampola	5000	0,49	2.450,00
70	Lincomicina 300mg	Ampola	100	7,65	765,00
71	Lincomicina 600mg	Ampola	100	7,85	785,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

72	Manitol 20% Frasco 250ml	Frasco	240	9,10	2.184,00
76	Óleo Mineral 100ml	Frasco	120	3,99	478,80
83	Prometazina 25mg/ml amp 2ml	Ampola	2000	3,10	6.200,00
94	Sulfadiazina de Prata 10mg/g Creme 400grs	Pote	60	57,00	3.420,00
97	Supositório de Glicerina Adulto	Supositorio	200	1,99	398,00
98	Supositório de Glicerina Infantil	Supositorio	200	1,99	398,00
101	Vitelinato de Prata(Argirol) 10% Gotas	Frasco	30	21,78	653,40
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 30.483,20</b>

#### ODONTOLÓGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
4	Adesivo Fotopolimerizável p/Esmalte e Dentina	Unidade	60	25,25	1.515,00
5	Afastador de Elliot	Unidade	25	44,10	1.102,50
6	Afastador de Minessota	Unidade	25	45,20	1.130,00
9	Água Oxigenada 10 Vol. 1.000ml	Litro	48	13,25	636,00
12	Alavanca Seldin Ad. Curva Direita	Unidade	28	43,24	1.210,72
13	Alavanca Seldin Ad. Curva Esquerda	Unidade	28	43,24	1.210,72
14	Alavanca Seldin Ad. Reta	Unidade	60	43,24	2.594,40
19	Alveolótomo Luer Curva	Unidade	8	78,00	624,00
20	Alveolótomo Luer Reto	Unidade	8	78,00	624,00
27	Aplicador de Hidróxido de Cálcio	Unidade	15	82,32	1.234,80
32	Avental Chumbo Prof C/Prot De Tireoide 100x60 0,25mm	Unidade	4	610,20	2.440,80
36	Bandeja (22x12x1,5cm)	Unidade	36	65,20	2.347,20
37	Bandeja (22x17x1,5cm)	Unidade	36	66,15	2.381,40
38	Bastão de Gutapercha	Caixa	9	71,56	644,04
39	Bicarbonato de Sódio p/ Ap Jato de Bicarbonato 500mg	Frasco	9	12,00	108,00
42	Broca Carbide de Baixo Gates N° 1	Unidade	34	21,98	747,32
43	Broca Carbide de Baixo Gates N° 2	Unidade	34	21,98	747,32
44	Broca Carbide de Baixo Gates N° 3	Unidade	34	21,98	747,32
45	Broca Carbide de Baixo Largo N° 1	Unidade	34	21,98	747,32
46	Broca Carbide de Baixo Largo N° 2	Unidade	34	21,98	747,32
47	Broca Carbide de Baixo Largo N° 3	Unidade	34	21,98	747,32
48	Broca Carbide CA de Baixa Rotação	Unidade	34	13,75	467,50
49	Broca Carbide FG Cirúrgica N° 700	Unidade	34	13,75	467,50
50	Broca Carbide FG Cirúrgica N° 701	Unidade	34	13,75	467,50
51	Broca Carbide FG Cirúrgica N° 702	Unidade	34	13,75	467,50
52	Broca Carbide FG Cirúrgica N° 703	Unidade	34	13,75	467,50
53	Broca Carbide FG Alta Rotação	Unidade	34	13,75	467,50
54	Broca Carbide FG Tronco Cônico Invertida N° 33 1/2	Unidade	34	13,75	467,50



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

56	Broca Diamantada de 1a e 2a Séries	Unidade	34	13,75	467,50
77	Broca Esférica Cirúrgica Nº 4	Unidade	34	14,10	479,40
78	Broca Esférica Cirúrgica Nº 6	Unidade	34	14,10	479,40
79	Broca Esférica Cirúrgica Nº 8	Unidade	34	14,10	479,40
80	Broca Esférica Cirúrgica 1/2	Unidade	34	14,10	479,40
81	Broca Esférica Cirúrgica 1/4	Unidade	34	14,10	479,40
82	Broca Multilaminadas P/Acabamento de Amálgama	Kit	34	16,10	547,40
83	Broca Multilaminadas P/Acabamento de Resina	Kit	34	15,65	532,10
99	Caixa Metálica 26 x 14 x 06 cm	Unidade	7	315,62	2.209,34
100	Caixa Metálica 28 x 14 x 06 cm	Unidade	7	315,62	2.209,34
104	Calçador Classe V Lateral	Unidade	29	12,34	357,86
105	Calçador Classe V Reto	Unidade	29	12,34	357,86
122	Cimento Cirúrgico Líquido	Unidade	21	18,00	378,00
123	Cimento Cirúrgico Pó	Unidade	21	18,00	378,00
126	Clips P/ Filme Individual Gologadura	Unidade	34	9,75	331,50
129	Compasso de Willis	Unidade	7	43,58	305,06
137	Cone de Gutapercha - 1ª Série 15 a 40	Unidade	29	37,24	1.079,96
138	Cone de Gutapercha - 2ª Série 45 a 80	Unidade	29	37,24	1.079,96
139	Cone de Gutapercha Acessório F	Unidade	29	37,24	1.079,96
140	Cone de Gutapercha Acessório FF	Unidade	29	37,24	1.079,96
156	Cureta Inox Dupla Alveolar	Unidade	26	115,00	2.990,00
158	Cureta Mc Call 11-12	Unidade	86	18,00	1.548,00
159	Cureta Mc Call 13-14	Unidade	29	18,00	522,00
160	Cureta Mc Call 17-18	Unidade	86	18,00	1.548,00
161	Cureta Mc Call 19-20	Unidade	29	18,00	522,00
220	Disco de Feltro c/Mandril	Unidade	34	85,00	2.890,00
221	Disco de Lixa 16mm	Unidade	34	85,00	2.890,00
231	Escova de Robson	Unidade	51	2,05	104,55
238	Espelho Bucal	Unidade	71	14,02	995,42
253	Fotopolimerizador Emitter A	Unidade	4	780,00	3.120,00
254	Glutaraldeído 5l	Unidade	29	152,02	4.408,58
258	Hidróxido de Cálcio Pasta	Caixa	14	48,00	672,00
264	Lixa de Acabamento de aço	Caixa	21	20,56	431,76
265	Lixa de Acabamento de poliéster	Caixa	26	11,65	302,90
268	Máscara Tripla C/Elástico C/50 Unid	Caixa	43	11,95	513,85
269	Medicação Intracanal (formocresol)	Unidade	14	11,95	167,30
271	Microbrush c/ 100 unid	Caixa	86	19,87	1.708,82
275	Pinça Clínica	Unidade	34	24,15	821,10
276	Placa de Vidro 6mm	Unidade	14	11,85	165,90



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

277	Porta Agulha Mathier c/14 cm	Unidade	26	99,84	2.595,84
278	Porta Matriz	Unidade	14	79,65	1.115,10
279	Posicionador p Raio-x odontológico	Kit	4	0,00	0,00
280	Pote Dapen	Unidade	17	6,02	102,34
281	Raspadores	Unidade	29	14,24	412,96
283	Régua Milimétrica	Und	11	0,00	0,00
284	Resina Clássica Líquida 250ml	Unidade	14	54,20	758,80
285	Resina Clássica Pó 220mg	Unidade	7	69,45	486,15
291	Resina Look A1	Unidade	17	34,00	578,00
292	Resina Look A2	Unidade	43	34,00	1.462,00
298	Revelador p/Raio-X Odontológico 475ml	Frasco	36	18,23	656,28
301	Seringa Carpule	Unidade	51	71,26	3.634,26
306	Sugador Descartável c/40 unid	Pacote	214	9,89	2.116,46
307	Tesoura curva	Unidade	29	48,71	1.412,59
308	Tesoura reta	Unidade	29	49,02	1.421,58
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 85.425,34</b>

**MATERIAL LABORATORIAL**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
2	Água Destilada p/Autoclave 5.000ml	Galão	50	15,20	760,00
7	Álcool à 92% 1.000ml	Litro	10	8,36	83,60
23	Cálice de Sedimentação de Vidro 60ml	Unidade	50	26,80	1.340,00
26	Coletor Universal 80ml	Unidade	4000	0,78	3.120,00
31	Cronômetro	Unidade	2	158,23	316,46
55	Panótico Rápido p/Coloração 3x500ml	Kit	5	206,00	1.030,00
66	Ponteira Universal (0 a 200µl) Amarela c/1.000 Unid	Pacote	25	48,00	1.200,00
80	Soro Anti-D	Frasco	40	249,00	9.960,00
91	Tubo a Vácuo Siliconizado 4ml c/ Tampa c/100 Unid (Vermelho)	Caixa	80	159,20	12.736,00
92	Tubo a Vácuo Siliconizado 9ml c/ Tampa c/100 Unid (Vermelho)	Caixa	80	178,30	14.264,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 44.810,06</b>

**RELAÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA TODA A REDE DE SAÚDE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
4	Agulha desc 13 X 4,5 Cx C/100 Unid	Caixa	60	11,49	689,40
5	Agulha desc 20 X 5,5 Cx C/100 Unid	Caixa	60	11,49	689,40
11	Agulha Espinhal(P/ Raque) 22G X 3,5 C/25 Unid	Caixa	5	217,00	1.085,00
12	Agulha Espinhal P/Raque 25G X 3,5 C/25 Unid	Caixa	60	278,00	16.680,00
16	Álcool 99,5% 1.000ml	Litro	40	11,10	444,00
17	Álcool Gel 1.000ml C/Glicerina	Frasco	30	19,25	577,50
20	Almotolia Plástica 250ml	Unidade	30	5,20	156,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

21	Almotolia Plástica 500ml	Unidade	30	6,05	181,50
25	Atadura Crepe 10cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	200	7,99	1.598,00
33	Avental Manga Longa C/10 Unid	Pacote	60	30,54	1.832,40
36	Bisturi Desc C/Cabo Nº 20 C/10 Unid	Unidade	1.000	1,39	1.390,00
37	Bisturi Desc C/Cabo Nº 21 C/10 Unid	Unidade	1.000	1,39	1.390,00
38	Bisturi Desc C/Cabo Nº 22 C/10 Unid	Unidade	1.000	1,39	1.390,00
39	Bisturi Desc C/Cabo Nº 23 C/10 Unid	Unidade	1.000	1,39	1.390,00
42	Cânula de Guedell Nº 02	Unidade	4	18,90	75,60
49	Catéter Intravenoso Nº 14	Unidade	68	1,35	91,80
50	Catéter Intravenoso Nº 16	Unidade	320	1,19	380,80
51	Catéter Intravenoso Nº 18	Unidade	320	1,19	380,80
52	Catéter Intravenoso Nº 20	Unidade	1.200	1,19	1.428,00
53	Catéter Intravenoso Nº 22	Unidade	3.400	1,19	4.046,00
54	Catéter Intravenoso Nº 24	Unidade	3.400	1,19	4.046,00
66	Dersani (Age) 120ml	Frasco	14	12,40	173,60
99	Fio Catgut Simples Nº 0 Agulhado	Caixa	20	149,00	2.980,00
100	Fio Catgut Simples Nº 2-0 Agulhado	Caixa	20	198,00	3.960,00
101	Fio Catgut Simples Nº 3-0 Agulhado	Caixa	20	149,00	2.980,00
102	Fio Catgut Simples Nº 4-0 Agulhado	Caixa	20	149,00	2.980,00
103	Fio Kit Cesário (Nylon 4-0 /75 Cm Não Absorvível-Classe Ii) (Catgut Cromado -0- 2X90 Cm Não Fervível – Tipo C ) (Catgut Simples 2-0 3X90 Cm Não Fervível – Tipo A ) C/ 3 Agulhas	Caixa	20	470,99	9.419,80
104	Fio Kit Obstétrico Cromado Nº 0 Agulhado	Caixa	20	205,00	4.100,00
117	Revelador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	10	680,00	6.800,00
120	Germi Rio	Galão	20	39,98	799,60
124	Iodopovidona (Povidine Tópico) 1.000ml	Frasco	40	24,00	960,00
125	Kit Máscara P/Nebulização Adulto	Unidade	60	7,95	477,00
126	Kit Máscara P/Nebulização Infantil	Unidade	20	7,95	159,00
130	Lâminas P/Bisturi Nº 10 C/100 Unid	Caixa	30	39,00	1.170,00
131	Lâminas P/Bisturi Nº 11 C/100 Unid	Caixa	30	39,00	1.170,00
132	Lâminas P/Bisturi Nº 15 C/100 Unid	Caixa	60	39,00	2.340,00
133	Lâminas P/Bisturi Nº 22 C/100 Unid	Caixa	60	39,00	2.340,00
134	Lâminas P/Bisturi Nº 23 C/100 Unid	Caixa	60	39,00	2.340,00
135	Lâminas P/Bisturi Nº 24 C/100 Unid	Caixa	60	39,00	2.340,00
149	Papel Grau Cirúrgico 250Mm X 100M	Rolo	30	169,00	5.070,00
152	Polifixo Conector Duas Vias	Unidade	1.380	1,65	2.277,00
169	Sonda Nasogástrica Longa Nº 16	Unidade	30	1,80	54,00
170	Sonda Nasogástrica Longa Nº 18	Unidade	30	1,95	58,50
171	Sonda Nasogástrica Longa Nº 24	Unidade	30	1,90	57,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

179	Termômetro Digital	Unidade	60	17,90	1.074,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 96.021,70</b>
<b>RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TODA A REDE DE SAÚDE</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
5	Água p/Injeção amp 5ml	Ampola	2.200	0,29	638,00
6	Água p/Injeção amp 10ml	Ampola	16.000	0,30	4.800,00
10	Amicacina Sulf 250mg/ml amp 2ml	Ampola	300	2,55	765,00
20	Benzilpenicilina Potássica 5.000.00Ui s/diluyente	Ampola	400	9,85	3.940,00
25	Brometo de Pancurônio 2mg/ml amp 2ml	Frasco	150	23,80	3.570,00
49	Escopolamina + Dipirona(Hioscina Composta) Frasco 20ml Gts	Frasco	250	7,20	1.800,00
59	Glicose 50% amp 10ml	Ampola	3.750	0,49	1.837,50
70	Lincomicina 300mg	Ampola	100	7,65	765,00
71	Lincomicina 600mg	Ampola	100	7,85	785,00
72	Manitol 20% Frasco 250ml	Frasco	240	9,10	2.184,00
76	Óleo Mineral 100ml	Frasco	150	3,99	598,50
83	Prometazina 25mg/ml amp 2ml	Ampola	1.500	3,10	4.650,00
94	Sulfadiazina de Prata 10mg/g Creme 400grs	Pote	40	57,00	2.280,00
97	Supositório de Glicerina Adulto	Supositorio	150	1,99	298,50
98	Supositório de Glicerina Infantil	Supositorio	150	1,99	298,50
101	Vitelinato de Prata(Argirol) 10% Gotas	Frasco	10	21,78	217,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 29.427,80</b>
<b>INSTRUMENTOS CIRRURGICO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
6	cureta uterina	UND	10	280,15	2.801,50
8	porta agulha mayo hegar c/videa	UND	25	473,00	11.825,00
16	pinca halstead mosquito reta	UND	20	80,20	1.604,00
17	pinca halstead mosquito curva	UND	20	80,20	1.604,00
20	pinca kocher	UND	20	78,00	1.560,00
23	tesoura mayo reta	UND	10	80,15	801,50
24	tesoura metzembaum curva	UND	10	61,25	612,50
25	tentacanela	UND	25	43,15	1.078,75
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 21.887,25</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 1.123.774,05</b>

DETENTORA 3: TCE TORRES EIRELI  
CNPJ: 20.626.083/0001-36



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### RELAÇÃO DE MATERIAS DA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
14	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	120	9,80	1.176,00
18	Álcool Isopropílico 1.000ml	Litro	5	39,00	195,00
22	Aparelho de Pressão Analógico C/Estetoscópio	Kit	100	165,00	16.500,00
29	Atadura Gessada 10cm C/20 Unid	Caixa	20	70,36	1.407,20
43	Cânula de Guedell Nº 03	Unidade	5	23,15	115,75
44	Cânula de Guedell Nº 04	Unidade	5	23,20	116,00
45	Cânula de Guedell Nº 05	Unidade	5	24,90	124,50
46	Cânula p/Traqueostomia Nº 7	Unidade	5	18,25	91,25
47	Cânula p/Traqueostomia Nº 8	Unidade	5	29,58	147,90
55	Catéter Tipo Óculos Infantil N 8 C/10 Unid	Unidade	200	1,55	310,00
58	Colete Pumbífero	Unidade	2	526,35	1.052,70
63	Coletor Universal 80ml	Unidade	8	0,59	4,72
70	Ecrã Radiográfico 35 X 43	Unidade	2	2.754,00	5.508,00
78	Espádrapo Micropore rolo	Unidade	30	13,10	393,00
79	Espátula de Ayres C/100 Unid	Pacote	90	13,20	1.188,00
113	Fita Métrica 1Metro	Unidade	100	6,00	600,00
114	Fita P/Autoclave	Rolo	200	7,35	1.470,00
115	Fixador Citológico 100ml Spray	Unidade	40	9,80	392,00
116	Fixador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	15	399,00	5.985,00
118	Garrote P/Braço	Unidade	20	9,20	184,00
119	Gel P/Ultrassom Galão 5 Litro	Galão	10	43,25	432,50
122	Imobilizador de Cabeça Impermeável Adulto	Unidade	5	285,00	1.425,00
123	Imobilizador de Cabeça Impermeável Infantil	Unidade	5	289,00	1.445,00
127	Kit P/Parto em Embal Plástico	Kit	2	79,00	158,00
128	Kit P/Queimadura Embal Plástico	Kit	2	135,00	270,00
129	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	200	7,80	1.560,00
148	Papel Grau Cirúrgico 150Mm X 100M	Rolo	50	99,00	4.950,00
153	Porta Lâminas Tipo Frasco (Borrel)	Unidade	5000	0,79	3.950,00
154	Propé Sapatilha Descartável C/100 Unid	Pacote	240	18,00	4.320,00
167	Sonda Foley 2 Vias Nº 16	Unidade	600	6,10	3.660,00
172	Sonda Uretral Nº 06	Unidade	500	0,89	445,00
173	Sonda Uretral Nº 08	Unidade	1000	0,99	990,00
174	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	2000	0,99	1.980,00
176	Swab Haste Plástica	Unidade	300	0,69	207,00
177	Termo-Higrômetro P/Refrigerador C/ Cabo Digital	Unidade	30	89,00	2.670,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

178	Termômetro Clínico Prismático Econômico	Unidade	20	9,90	198,00
181	Touca Sanfonada C/Elástico C/100 Unid	Pacote	200	11,60	2.320,00
190	Tubo Endotraqueal c/Balão N° 8,5	Unidade	50	7,80	390,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 68.331,52</b>

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMACIA BASICA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
20	Cardiodopa 25mg + Levodopa 250mg	Comprimido	3000	1,30	3.900,00
23	Cetoconazol 200mg	Comprimido	2000	0,49	980,00
40	Estolato de Eritomicina 50mg/ml Susp Oral 60ml	Frasco	100	5,50	550,00
41	Estolato de Eritomicina 500mg	Comprimido	2000	0,85	1.700,00
46	Hidroclorotiazida 50mg	Comprimido	5000	0,10	500,00
50	Ivermectina 6mg	Comprimido	3000	0,39	1.170,00
51	Loratadina 10mg	Comprimido	3000	0,24	720,00
52	Loratidina 1mg/ml Susp Oral 100ml	Frasco	500	3,84	1.920,00
57	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg	Comprimido	3000	0,16	480,00
64	Metronidazol 250mg	Comprimido	20000	0,23	4.600,00
71	Nitrato de Miconazol Creme Vaginal	Bisnaga	800	3,26	2.608,00
78	Prednisona 5mg	Comprimido	5000	0,13	650,00
86	Sinvastatina 40mg	Comprimido	10000	0,33	3.300,00
90	Sulfato Ferroso 25mg/ml Suspensão Oral	Frasco	3000	2,20	6.600,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 29.678,00</b>

**MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PSICOTRÓPICOS)**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
3	Ácido Valpróico 50mg/ml 100ml Xpe	Frasco	300	9,80	2.940,00
4	Alprazolam 0,5mg	Comprimido	3000	0,99	2.970,00
5	Alprazolam 1mg	Comprimido	3000	1,68	5.040,00
6	Alprazolam 2mg	Comprimido	3000	3,26	9.780,00
10	Bromazepam 3mg	Comprimido	5000	0,28	1.400,00
11	Bromazepam 6mg	Comprimido	3000	0,32	960,00
13	Carbamazepina 200mg	Comprimido	80000	0,38	30.400,00
20	Clonazepam 0,5mg	Comprimido	20000	0,23	4.600,00
21	Clonazepam 2mg	Comprimido	35000	0,22	7.700,00
22	Clomipramina 25mg	Comprimido	4000	3,12	12.480,00
23	Clomipramina 75mg SR	Comprimido	500	6,98	3.490,00
24	Cloridrato de Amitriptilina 25mg	Comprimido	40000	0,20	8.000,00
28	Cloridrato de Fluoxetina 20mg	Comprimido	20000	1,26	25.200,00
29	Cloridrato de Naloxona 0,4mg/ml amp 1ml	Ampola	50	18,96	948,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 – CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

31	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	Comprimido	1000	2,22	2.220,00
32	Cloridrato de Nortriptilina 50mg	Comprimido	1000	3,16	3.160,00
53	Fentanila 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	100	9,89	989,00
54	Fentanila 0,5mg/ml amp 5ml	Ampola	100	4,98	498,00
56	Flumazenil 0,5mg/5ml amp 5ml	Ampola	20	62,35	1.247,00
57	Haloperidol 5mg/ml amp 1ml	Ampola	500	2,89	1.445,00
59	Haloperidol 2mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	6,98	1.396,00
70	Midazolan 5mg/ml amp 3ml	Ampola	300	3,56	1.068,00
73	Paroxetina 20mg	Comprimido	15000	0,86	12.900,00
76	Petidina 50mg/ml amp 2ml	Ampola	500	6,05	3.025,00
87	Topiramato 25mg	Comprimido	2000	1,06	2.120,00
88	Topiramato 50mg	Comprimido	2000	2,19	4.380,00
89	Topiramato 100mg	Comprimido	1000	11,36	11.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 161.716,00</b>

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA HOSPITALAR**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
11	Amicacina Sulf 50mg/ml amp 2ml	Ampola	100	1,06	106,00
13	Amiodarona 5mg/ml amp 3ml	Ampola	100	3,05	305,00
14	Ampicilina Sódica 1.000mg s/diluyente	Ampola	2000	10,85	21.700,00
16	Apidra Solo Star 100Ui/ml Insulina Glulisina c/Caneta Descartável 3ml	Unidade	2	99,98	199,96
22	Bupivacaína 5mg + Glicose 8%(Pesada) amp 4ml	Ampola	500	18,10	9.050,00
23	Brometo de Fenoterol 5mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	5,23	1.046,00
24	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	1,55	310,00
31	Clindamicina 150mg/ml amp 4ml	Ampola	150	4,23	634,50
38	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	300	3,58	1.074,00
40	Deslanosídeo 0,2mg/ml amp 2ml	Ampola	300	2,99	897,00
58	Glicose 25% amp 10ml	Ampola	5000	0,38	1.900,00
65	Isordil Sublingual 5mg	Caixa	20	61,52	1.230,40
73	Metilsulfato de Neostigmina 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	300	2,18	654,00
76	Nifedipino 10mg (adalat ) Sublingual	Caixa	20	59,00	1.180,00
84	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	500	1,62	810,00
89	Soro Glicosado 5% 100ml	Frasco	1000	4,96	4.960,00
95	Sulfato de Magnésio 10% amp 10ml	Ampola	240	6,42	1.540,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 47.597,66</b>

**ODONTOLÓGICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
2	Abridor de boca c/2 Unid(1 adulto + 1 Infantil)	Kit	20	13,85	277,00
3	Acido Fosfórico 37% Gel 2,5ml c/3 Unid	Kit	150	10,25	1.537,50



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

119	Cânula de Aspiração Metálica	Unidade	11	185,00	2.035,00
125	Cinzel Fedi Nº 3	Unidade	9	78,00	702,00
163	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
164	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
165	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
166	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 266 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
167	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 266 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
168	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 269 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
169	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
170	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
171	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
172	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
173	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
174	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
175	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
176	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
177	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
178	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
179	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
180	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
181	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
182	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
183	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
184	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
185	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
186	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
187	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
188	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
189	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
190	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
191	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
192	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
193	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
194	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
195	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
196	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
197	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
198	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
199	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

200	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
201	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
202	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
203	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
204	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
205	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
206	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
207	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
208	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
209	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
210	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
211	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
212	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
213	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
214	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
215	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
216	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
257	Hidróxido de Calcio P.A	Caixa	21	6,98	146,58
282	Régua de Fox	Und	7	65,00	455,00
293	Resina Look A3	Unidade	79	33,00	2.607,00
294	Resina Look A3,5	Unidade	36	33,00	1.188,00
295	Resina Look B2	Unidade	17	33,00	561,00
296	Resina Look B3	Unidade	17	33,00	561,00
297	Resina Look C2	Unidade	17	33,00	561,00
302	Seringa Triplice	Unidade	9	70,02	630,18
304	Sonda Exploradora n°05	Unidade	36	9,00	324,00
305	Sonda Periodontal Milimetrada	Unidade	36	90,00	3.240,00
309	Tiras de Poliéster	Caixa	57	11,69	666,33
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 46.302,37</b>
<b>MATERIAL LABORATORIAL</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
32	Estante de plástico p/ 60 Tubos 15x17mm	Unidade	12	35,10	421,20
58	Pipeta de Westhegreen VHS 200ml	Unidade	20	26,00	520,00
90	Tubo a Vácuo Siliconizado 4ml c/ Tampa c/100 Unid (Roxo)	Caixa	40	50,80	2.032,00
93	Tubo Capilar S/ Heparina C/500 Unid	Caixa	5	52,00	260,00
95	Tubo de Ensaio de Cristal S/Tampa 15x130mm	Unidade	1000	1,58	1.580,00
96	Tubo de Ensaio de Cristal S/Tampa 16x100mm	Unidade	1000	1,58	1.580,00
97	Uréia Enzimáticac/500 Testes	Kit	30	460,20	13.806,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 20.199,20</b>



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

RELAÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA TODA A REDE DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
14	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	80	7,99	639,20
18	Álcool Isopropílico 1.000ml	Litro	4	39,00	156,00
22	Aparelho de Pressão Analógico C/Estetoscópio	Kit	60	165,00	9.900,00
29	Atadura Gessada 10cm C/20 Unid	Caixa	10	70,36	703,60
43	Cânula de Guedell Nº 03	Unidade	4	23,15	92,60
44	Cânula de Guedell Nº 04	Unidade	4	23,20	92,80
45	Cânula de Guedell Nº 05	Unidade	4	24,90	99,60
46	Cânula p/Traqueostomia Nº 7	Unidade	4	18,25	73,00
47	Cânula p/Traqueostomia Nº 8	Unidade	4	29,58	118,32
55	Catéter Tipo Óculos Infantil N 8 C/10 Unid	Unidade	120	1,55	186,00
58	Colete Pumbífero	Unidade	2	526,35	1.052,70
63	Coletor Universal 80ml	Unidade	6	0,59	3,54
70	Ecran Radiográfico 35 X 43	Unidade	2	2.754,00	5.508,00
78	Esparadrapo Micropore rolo	Unidade	20	13,10	262,00
79	Espátula de Ayres C/100 Unid	Pacote	60	13,20	792,00
113	Fita Métrica 1Metro	Unidade	60	6,00	360,00
114	Fita P/Autoclave	Rolo	120	6,98	837,60
115	Fixador Citológico 100ml Spray	Unidade	28	9,80	274,40
116	Fixador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	10	399,00	3.990,00
118	Garrote P/Braço	Unidade	14	9,20	128,80
119	Gel P/Ultrason Galão 5 Litro	Galão	6	43,25	259,50
122	Imobilizador de Cabeça Impermeável Adulto	Unidade	4	285,00	1.140,00
123	Imobilizador de Cabeça Impermeável Infantil	Unidade	4	289,00	1.156,00
127	Kit P/Parto em Embal Plástico	Kit	2	79,00	158,00
128	Kit P/Queimadura Embal Plástico	Kit	2	135,00	270,00
129	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	120	7,80	936,00
148	Papel Grau Cirúrgico 150Mm X 100M	Rolo	30	99,00	2.970,00
153	Porta Lâminas Tipo Frasco (Borrel)	Unidade	3.400	0,79	2.686,00
154	Propé Sapatilha Descartável C/100 Unid	Pacote	160	18,00	2.880,00
167	Sonda Foley 2 Vias Nº 16	Unidade	400	6,10	2.440,00
172	Sonda Uretral Nº 06	Unidade	340	0,89	302,60
173	Sonda Uretral Nº 08	Unidade	600	0,99	594,00
174	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	1.200	0,99	1.188,00
176	Swab Haste Plástica	Unidade	200	0,69	138,00
177	Termo-Higrômetro P/Refrigerador C/ Cabo Digital	Unidade	20	89,00	1.780,00
178	Termômetro Clínico Prismático Econômico	Unidade	120	9,90	1.188,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

181	Touca Sanfonada C/Elástico C/100 Unid	Pacote	120	11,60	1.392,00
190	Tube Endotraqueal c/Balão Nº 8,5	Unidade	200	7,80	1.560,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 48.308,26</b>

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TODA A REDE DE SAÚDE**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
11	Amicacina Sulf 50mg/ml amp 2ml	Ampola	150	1,06	159,00
13	Amiodarona 5mg/ml amp 3ml	Ampola	150	3,05	457,50
14	Ampicilina Sódica 1.000mg s/diluyente	Ampola	1.500	10,85	16.275,00
16	Apidra Solo Star 100Ui/ml Insulina Glulisina c/Caneta Descartável 3ml	Unidade	10	99,98	999,80
22	Bupivacaína 5mg + Glicose 8%(Pesada) amp 4ml	Ampola	150	18,10	2.715,00
23	Brometo de Fenoterol 5mg/ml 20ml Gts	Frasco	150	5,23	784,50
24	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 20ml Gts	Frasco	150	1,55	232,50
31	Clindamicina 150mg/ml amp 4ml	Ampola	150	4,23	634,50
38	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	250	3,58	895,00
40	Deslanosídeo 0,2mg/ml amp 2ml	Ampola	250	2,99	747,50
58	Glicose 25% amp 10ml	Ampola	3.750	0,38	1.425,00
65	Isordil Sublingual(Adalat) 5mg c/60 Unid	Caixa	10	61,52	615,20
73	Metilsulfato de Neostigmina 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	250	2,18	545,00
81	Polisocel(Sol Gelatina) 3,5% 500mg	Bolsa	100	42,00	4.200,00
84	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	400	1,62	648,00
89	Soro Glicosado 5% 100ml	Frasco	1.200	4,96	5.952,00
95	Sulfato de Magnésio 10% amp 10ml	Ampola	200	6,42	1.284,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 38.569,50</b>

**INSTRUMENTOS CIRRURGICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QNT.	UNT.	TOTAL
2	bandeja retangular inox	UND	5	50,15	250,75
3	cabo p/ bisturi n 22	UND	30	15,00	450,00
4	cuba redonda p/solucao	UND	5	106,00	530,00
10	pinca anatomica s/dente de rato	UND	10	20,02	200,20
11	pinca anatomica dente de rato	UND	20	22,65	453,00
12	pinca collin coracao	UND	5	185,00	925,00
13	pinca pozzi	UND	10	142,36	1.423,60
15	pinca kelly reta	UND	40	39,45	1.578,00
19	pinca allis media	UND	20	132,02	2.640,40
22	valvula de doyen	UND	20	335,12	6.702,40
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 15.153,35</b>



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

TOTAL GERAL	R\$ 475.855,86
-------------	----------------

DETENTORA 4: J J GOMES MOTA EIRELI ME

CNPJ: 24.208.814/0001-84

RELAÇÃO DE MATERIAS DA FARMACIA HOSPITALAR					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
14	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	120	9,80	1.176,00
18	Álcool Isopropílico 1.000ml	Litro	5	39,00	195,00
22	Aparelho de Pressão Analógico C/Estetoscópio	Kit	100	165,00	16.500,00
29	Atadura Gessada 10cm C/20 Unid	Caixa	20	70,36	1.407,20
43	Cânula de Guedell Nº 03	Unidade	5	23,15	115,75
44	Cânula de Guedell Nº 04	Unidade	5	23,20	116,00
45	Cânula de Guedell Nº 05	Unidade	5	24,90	124,50
46	Cânula p/Traqueostomia Nº 7	Unidade	5	18,25	91,25
47	Cânula p/Traqueostomia Nº 8	Unidade	5	29,58	147,90
55	Catéter Tipo Óculos Infantil N 8 C/10 Unid	Unidade	200	1,55	310,00
58	Colete Pumblífero	Unidade	2	526,35	1.052,70
63	Coletor Universal 80ml	Unidade	8	0,59	4,72
70	Ecrã Radiográfico 35 X 43	Unidade	2	2.754,00	5.508,00
78	Espádrapo Micropore rolo	Unidade	30	13,10	393,00
79	Espátula de Ayres C/100 Unid	Pacote	90	13,20	1.188,00
113	Fita Métrica 1Metro	Unidade	100	6,00	600,00
114	Fita P/Autoclave	Rolo	200	7,35	1.470,00
115	Fixador Citológico 100ml Spray	Unidade	40	9,80	392,00
116	Fixador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	15	399,00	5.985,00
118	Garrote P/Braço	Unidade	20	9,20	184,00
119	Gel P/Ultrasom Galão 5 Litro	Galão	10	43,25	432,50
122	Imobilizador de Cabeça Impermeável Adulto	Unidade	5	285,00	1.425,00
123	Imobilizador de Cabeça Impermeável Infantil	Unidade	5	289,00	1.445,00
127	Kit P/Parto em Embal Plástico	Kit	2	79,00	158,00
128	Kit P/Queimadura Embal Plástico	Kit	2	135,00	270,00
129	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	200	7,80	1.560,00
148	Papel Grau Cirúrgico 150Mm X 100M	Rolo	50	99,00	4.950,00
153	Porta Lâminas Tipo Frasco (Borrel)	Unidade	5000	0,79	3.950,00
154	Propé Sapatilha Descartável C/100 Unid	Pacote	240	18,00	4.320,00
167	Sonda Foley 2 Vias Nº 16	Unidade	600	6,10	3.660,00
172	Sonda Uretral Nº 06	Unidade	500	0,89	445,00
173	Sonda Uretral Nº 08	Unidade	1000	0,99	990,00
174	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	2000	0,99	1.980,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

176	Swab Haste Plástica	Unidade	300	0,69	207,00
177	Termo-Higrômetro P/Refrigerador C/ Cabo Digital	Unidade	30	89,00	2.670,00
178	Termômetro Clínico Prismático Econômico	Unidade	20	9,90	198,00
181	Touca Sanfonada C/Elástico C/100 Unid	Pacote	200	11,60	2.320,00
190	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 8,5	Unidade	50	7,80	390,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 68.331,52</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMACIA BASICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
20	Cardiodopa 25mg + Levodopa 250mg	Comprimido	3000	1,30	3.900,00
23	Cetoconazol 200mg	Comprimido	2000	0,49	980,00
40	Estolato de Eritomicina 50mg/ml Susp Oral 60ml	Frasco	100	5,50	550,00
41	Estolato de Eritomicina 500mg	Comprimido	2000	0,85	1.700,00
46	Hidroclorotiazida 50mg	Comprimido	5000	0,10	500,00
50	Ivermectina 6mg	Comprimido	3000	0,39	1.170,00
51	Loratadina 10mg	Comprimido	3000	0,24	720,00
52	Loratidina 1mg/ml Susp Oral 100ml	Frasco	500	3,84	1.920,00
57	Maleato de Dexclorfeniramina 2mg	Comprimido	3000	0,16	480,00
64	Metronidazol 250mg	Comprimido	20000	0,23	4.600,00
71	Nitrato de Miconazol Creme Vaginal	Bisnaga	800	3,26	2.608,00
78	Prednisona 5mg	Comprimido	5000	0,13	650,00
86	Sinvastatina 40mg	Comprimido	10000	0,33	3.300,00
90	Sulfato Ferroso 25mg/ml Suspensão Oral	Frasco	3000	2,20	6.600,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 29.678,00</b>

#### MEDICAMENTOS CONTROLADOS (PSICOTRÓPICOS)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
3	Ácido Valpróico 50mg/ml 100ml Xpe	Frasco	300	9,80	2.940,00
4	Alprazolam 0,5mg	Comprimido	3000	0,99	2.970,00
5	Alprazolam 1mg	Comprimido	3000	1,68	5.040,00
6	Alprazolam 2mg	Comprimido	3000	3,26	9.780,00
10	Bromazepam 3mg	Comprimido	5000	0,28	1.400,00
11	Bromazepam 6mg	Comprimido	3000	0,32	960,00
13	Carbamazepina 200mg	Comprimido	80000	0,38	30.400,00
20	Clonazepam 0,5mg	Comprimido	20000	0,23	4.600,00
21	Clonazepam 2mg	Comprimido	35000	0,22	7.700,00
22	Clomipramina 25mg	Comprimido	4000	3,12	12.480,00
23	Clomipramina 75mg SR	Comprimido	500	6,98	3.490,00
24	Cloridrato de Amitriptilina 25mg	Comprimido	40000	0,20	8.000,00
28	Cloridrato de Fluoxetina 20mg	Comprimido	20000	1,26	25.200,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

29	Cloridrato de Naloxona 0,4mg/ml amp 1ml	Ampola	50	18,96	948,00
31	Cloridrato de Nortriptilina 25mg	Comprimido	1000	2,22	2.220,00
32	Cloridrato de Nortriptilina 50mg	Comprimido	1000	3,16	3.160,00
53	Fentanila 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	100	9,89	989,00
54	Fentanila 0,5mg/ml amp 5ml	Ampola	100	4,98	498,00
56	Flumazenil 0,5mg/5ml amp 5ml	Ampola	20	62,35	1.247,00
57	Haloperidol 5mg/ml amp 1ml	Ampola	500	2,89	1.445,00
59	Haloperidol 2mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	6,98	1.396,00
70	Midazolam 5mg/ml amp 3ml	Ampola	300	3,56	1.068,00
73	Paroxetina 20mg	Comprimido	15000	0,86	12.900,00
76	Petidina 50mg/ml amp 2ml	Ampola	500	6,05	3.025,00
87	Topiramato 25mg	Comprimido	2000	1,06	2.120,00
88	Topiramato 50mg	Comprimido	2000	2,19	4.380,00
89	Topiramato 100mg	Comprimido	1000	11,36	11.360,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 161.716,00</b>

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA HOSPITALAR**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
11	Amicacina Sulf 50mg/ml amp 2ml	Ampola	100	1,06	106,00
13	Amiodarona 5mg/ml amp 3ml	Ampola	100	3,05	305,00
14	Ampicilina Sódica 1.000mg s/diluyente	Ampola	2000	10,85	21.700,00
16	Apidra Solo Star 100Ui/ml Insulina Glulisina c/Caneta Descartável 3ml	Unidade	2	99,98	199,96
22	Bupivacaína 5mg + Glicose 8%(Pesada) amp 4ml	Ampola	500	18,10	9.050,00
23	Brometo de Fenoterol 5mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	5,23	1.046,00
24	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 20ml Gts	Frasco	200	1,55	310,00
31	Clindamicina 150mg/ml amp 4ml	Ampola	150	4,23	634,50
38	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	300	3,58	1.074,00
40	Deslanosídeo 0,2mg/ml amp 2ml	Ampola	300	2,99	897,00
58	Glicose 25% amp 10ml	Ampola	5000	0,38	1.900,00
65	Isordil Sublingual 5mg	Caixa	20	61,52	1.230,40
73	Metilsulfato de Neostigmina 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	300	2,18	654,00
76	Nifedipino 10mg (adalat ) Sublingual	Caixa	20	59,00	1.180,00
84	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	500	1,62	810,00
89	Soro Glicosado 5% 100ml	Frasco	1000	4,96	4.960,00
95	Sulfato de Magnésio 10% amp 10ml	Ampola	240	6,42	1.540,80
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 47.597,66</b>

**ODONTOLÓGICO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
------	-----------	-------	------	-------	-------



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

2	Abridor de boca c/2 Unid(1 adulto + 1 Infantil)	Kit	20	13,85	277,00
3	Acido Fosfórico 37% Gel 2,5ml c/3 Unid	Kit	150	10,25	1.537,50
119	Cânula de Aspiração Metálica	Unidade	11	185,00	2.035,00
125	Cinzel Fedi Nº 3	Unidade	9	78,00	702,00
163	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
164	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
165	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 263 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
166	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 266 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
167	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 266 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
168	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 269 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
169	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
170	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
171	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 2N I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
172	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
173	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
174	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 3P I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
175	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
176	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
177	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 25 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
178	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
179	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
180	Dente em Resina Acrílica Ant. Inf. 26 I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
181	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
182	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
183	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 263 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
184	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
185	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
186	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 266 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
187	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
188	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
189	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 2N S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
190	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
191	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
192	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. 3P S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
193	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
194	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
195	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A25 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
196	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
197	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
198	Dente em Resina Acrílica Ant. Sup. A26 S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
199	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

200	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
201	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 30L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
202	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
203	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
204	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 32L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
205	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 66	Unidade	143	3,99	570,57
206	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 67	Unidade	143	3,99	570,57
207	Dente em Resina Acrílica Post. Inf. 34L I - 69	Unidade	143	3,99	570,57
208	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
209	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
210	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 30L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
211	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
212	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
213	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 32L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
214	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 66	Unidade	143	3,99	570,57
215	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 67	Unidade	143	3,99	570,57
216	Dente em Resina Acrílica Post. Sup. 34L S - 69	Unidade	143	3,99	570,57
257	Hidróxido de Calcio P.A	Caixa	21	6,98	146,58
282	Régua de Fox	Und	7	65,00	455,00
293	Resina Look A3	Unidade	79	33,00	2.607,00
294	Resina Look A3,5	Unidade	36	33,00	1.188,00
295	Resina Look B2	Unidade	17	33,00	561,00
296	Resina Look B3	Unidade	17	33,00	561,00
297	Resina Look C2	Unidade	17	33,00	561,00
302	Seringa Triplice	Unidade	9	70,02	630,18
304	Sonda Exploradora n°05	Unidade	36	9,00	324,00
305	Sonda Periodontal Milimetrada	Unidade	36	90,00	3.240,00
309	Tiras de Poliéster	Caixa	57	11,69	666,33
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 46.302,37</b>
<b>MATERIAL LABORATORIAL</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
32	Estante de plástico p/ 60 Tubos 15x17mm	Unidade	12	35,10	421,20
58	Pipeta de Westhegreen VHS 200ml	Unidade	20	26,00	520,00
90	Tubo a Vácuo Siliconizado 4ml c/ Tampa c/100 Unid (Roxo)	Caixa	40	50,80	2.032,00
93	Tubo Capilar S/ Heparina C/500 Unid	Caixa	5	52,00	260,00
95	Tubo de Ensaio de Cristal S/Tampa 15x130mm	Unidade	1000	1,58	1.580,00
96	Tubo de Ensaio de Cristal S/Tampa 16x100mm	Unidade	1000	1,58	1.580,00
97	Uréia Enzimáticac/500 Testes	Kit	30	460,20	13.806,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 20.199,20</b>



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

RELAÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA TODA A REDE DE SAÚDE					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
14	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	80	7,99	639,20
18	Álcool Isopropílico 1.000ml	Litro	4	39,00	156,00
22	Aparelho de Pressão Analógico C/Estetoscópio	Kit	60	165,00	9.900,00
29	Atadura Gessada 10cm C/20 Unid	Caixa	10	70,36	703,60
43	Cânula de Guedell Nº 03	Unidade	4	23,15	92,60
44	Cânula de Guedell Nº 04	Unidade	4	23,20	92,80
45	Cânula de Guedell Nº 05	Unidade	4	24,90	99,60
46	Cânula p/Traqueostomia Nº 7	Unidade	4	18,25	73,00
47	Cânula p/Traqueostomia Nº 8	Unidade	4	29,58	118,32
55	Catéter Tipo Óculos Infantil N 8 C/10 Unid	Unidade	120	1,55	186,00
58	Colete Pumblífero	Unidade	2	526,35	1.052,70
63	Coletor Universal 80ml	Unidade	6	0,59	3,54
70	Ecran Radiográfico 35 X 43	Unidade	2	2.754,00	5.508,00
78	Esparadrapo Micropore rolo	Unidade	20	13,10	262,00
79	Espátula de Ayres C/100 Unid	Pacote	60	13,20	792,00
113	Fita Métrica 1Metro	Unidade	60	6,00	360,00
114	Fita P/Autoclave	Rolo	120	6,98	837,60
115	Fixador Citológico 100ml Spray	Unidade	28	9,80	274,40
116	Fixador Automático P/Raio X 38 Litros	Galão	10	399,00	3.990,00
118	Garrote P/Braço	Unidade	14	9,20	128,80
119	Gel P/Ultrassom Galão 5 Litro	Galão	6	43,25	259,50
122	Imobilizador de Cabeça Impermeável Adulto	Unidade	4	285,00	1.140,00
123	Imobilizador de Cabeça Impermeável Infantil	Unidade	4	289,00	1.156,00
127	Kit P/Parto em Embal Plástico	Kit	2	79,00	158,00
128	Kit P/Queimadura Embal Plástico	Kit	2	135,00	270,00
129	Lâmina P/Microscópio Fosca	Caixa	120	7,80	936,00
148	Papel Grau Cirúrgico 150Mm X 100M	Rolo	30	99,00	2.970,00
153	Porta Lâminas Tipo Frasco (Borrel)	Unidade	3.400	0,79	2.686,00
154	Propé Sapatilha Descartável C/100 Unid	Pacote	160	18,00	2.880,00
167	Sonda Foley 2 Vias Nº 16	Unidade	400	6,10	2.440,00
172	Sonda Uretral Nº 06	Unidade	340	0,89	302,60
173	Sonda Uretral Nº 08	Unidade	600	0,99	594,00
174	Sonda Uretral Nº 10	Unidade	1.200	0,99	1.188,00
176	Swab Haste Plástica	Unidade	200	0,69	138,00
177	Termo-Higrômetro P/Refrigerador C/ Cabo Digital	Unidade	20	89,00	1.780,00
178	Termômetro Clínico Prismático Econômico	Unidade	120	9,90	1.188,00
181	Touca Sanfonada C/Elástico C/100 Unid	Pacote	120	11,60	1.392,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

190	Tubo Endotraqueal c/Balão Nº 8,5	Unidade	200	7,80	1.560,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 48.308,26</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TODA A REDE DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
11	Amicacina Sulf 50mg/ml amp 2ml	Ampola	150	1,06	159,00
13	Amiodarona 5mg/ml amp 3ml	Ampola	150	3,05	457,50
14	Ampicilina Sódica 1.000mg s/diluyente	Ampola	1.500	10,85	16.275,00
16	Apidra Solo Star 100Ui/ml Insulina Glulisina c/Caneta Descartável 3ml	Unidade	10	99,98	999,80
22	Bupivacaína 5mg + Glicose 8%(Pesada) amp 4ml	Ampola	150	18,10	2.715,00
23	Brometo de Fenoterol 5mg/ml 20ml Gts	Frasco	150	5,23	784,50
24	Brometo de Ipratrópio 0,25mg/ml 20ml Gts	Frasco	150	1,55	232,50
31	Clindamicina 150mg/ml amp 4ml	Ampola	150	4,23	634,50
38	Cloridrato de Dopamina 5mg/ml amp 5ml	Ampola	250	3,58	895,00
40	Deslanosídeo 0,2mg/ml amp 2ml	Ampola	250	2,99	747,50
58	Glicose 25% amp 10ml	Ampola	3.750	0,38	1.425,00
65	Isordil Sublingual(Adalat) 5mg c/60 Unid	Caixa	10	61,52	615,20
73	Metilsulfato de Neostigmina 0,5mg/ml amp 1ml	Ampola	250	2,18	545,00
81	Polisocel(Sol Gelatina) 3,5% 500mg	Bolsa	100	42,00	4.200,00
84	Simeticona 75mg/ml 10ml Gts	Frasco	400	1,62	648,00
89	Soro Glicosado 5% 100ml	Frasco	1.200	4,96	5.952,00
95	Sulfato de Magnésio 10% amp 10ml	Ampola	200	6,42	1.284,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 38.569,50</b>

#### INSTRUMENTOS CIRRURGICO

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QNT.	UNIT.	TOTAL
2	bandeja retangular inox	UND	5	50,15	250,75
3	cabo p/ bisturi n 22	UND	30	15,00	450,00
4	cuba redonda p/solucao	UND	5	106,00	530,00
10	pinca anatomica s/dente de rato	UND	10	20,02	200,20
11	pinca anatomica dente de rato	UND	20	22,65	453,00
12	pinca collin coracao	UND	5	185,00	925,00
13	pinca pozzi	UND	10	142,36	1.423,60
15	pinca kelly reta	UND	40	39,45	1.578,00
19	pinca allis media	UND	20	132,02	2.640,40
22	valvula de doyen	UND	20	335,12	6.702,40



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

TOTAL	R\$ 15.153,35
TOTAL GERAL	R\$ 475.855,86

DETENTORA 5: COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI

CNPJ: 12.298.140/0001-77

#### RELAÇÃO DE MATERIAS DA FARMACIA HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
1	Abaixador de Língua C/100 Unid	Pacote	50	9,50	475,00
3	Água Oxigenada 10 Vol. 1.000ml	Litro	24	13,90	333,60
13	Álcool 70% 1.000ml	Litro	2000	6,05	12.100,00
19	Algodão Hidrófilo 500 Gramas	Rolo	480	16,25	7.800,00
23	Atadura Algodão Ortopédico 10cm X 1,20m C/12 Unid	Pacote	300	9,05	2.715,00
24	Atadura Algodão Ortopédico 12cm X 1,20m C/12 Unid	Pacote	300	10,80	3.240,00
26	Atadura Crepe 12cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	500	10,85	5.425,00
27	Atadura Crepe 15cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	500	13,30	6.650,00
28	Atadura Crepe 20cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	500	18,30	9.150,00
40	Cânula de Guedell Nº 0	Unidade	5	11,20	56,00
41	Cânula de Guedell Nº 01	Unidade	5	14,02	70,10
64	Compressa (Campo Operatório) 45cm x 50cm	Pacote	300	89,20	26.760,00
65	Compressas de Gazes Ñ Estéril 7,5 X 7,5 9Fios C/500 Unid	Pacote	2000	15,80	31.600,00
72	Equipo Macro Flexível C/Injetor Lateral	Unidade	20000	1,69	33.800,00
77	Esparadrapo 10 x 4,5 rolo	Unidade	2000	10,99	21.980,00
80	Espéculo Vaginal Grande	Unidade	3000	3,05	9.150,00
81	Espéculo Vaginal Médio	Unidade	3000	2,05	6.150,00
82	Espéculo Vaginal Pequeno	Unidade	3000	1,98	5.940,00
92	Fio Algodão Poliéster Nº 0 Agulhado	Caixa	30	105,00	3.150,00
93	Fio Algodão Poliéster Nº 2-0 Agulhado	Caixa	30	105,00	3.150,00
94	Fio Algodão Poliéster Nº 3-0 Agulhado	Caixa	30	105,00	3.150,00
95	Fio Catgut Cromado Nº 0 Agulhado	Caixa	30	144,00	4.320,00
96	Fio Catgut Cromado Nº 2-0 Agulhado	Caixa	30	144,00	4.320,00
97	Fio Catgut Cromado Nº 3-0 Agulhado	Caixa	30	144,00	4.320,00
98	Fio Catgut Cromado Nº 4-0 Agulhado	Caixa	30	144,00	4.320,00
105	Fio Kit Obstétrico Simples Nº 0 Agulhado	Caixa	30	199,00	5.970,00
106	Fio Mononylon Nº 2-0 Agulhado	Caixa	30	55,00	1.650,00
107	Fio Mononylon Nº 3-0 Agulhado	Caixa	30	52,00	1.560,00
108	Fio Mononylon Nº 4-0 Agulhado	Caixa	30	55,00	1.650,00
109	Fio Mononylon Nº 5-0 Agulhado	Caixa	30	102,00	3.060,00
110	Fio Poliglactina (Vycril) Nº 0 Agulhado	Caixa	10	395,00	3.950,00
111	Fio Poliglactina (Vycril) Nº 1-0 Agulhado	Caixa	10	398,00	3.980,00
112	Fio Poliglactina (Vycril) Nº 2-0 Agulhado	Caixa	10	398,00	3.980,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

136	Lançeta Descartável	Caixa	50	15,60	780,00
139	Luva Cirúrgica Estéril Nº 6,5	Par	100	1,85	185,00
140	Luva Cirúrgica Estéril Nº 7,0	Par	500	1,85	925,00
141	Luva Cirúrgica Estéril Nº 7,5	Par	1000	1,85	1.850,00
142	Luva Cirúrgica Estéril Nº 8,0	Par	1000	1,85	1.850,00
143	Luva de Procedimento Tam (G) Cx C/ 100 Und	Caixa	100	28,00	2.800,00
144	Luva de Procedimento Tam (M) Cx C/ 100 Und	Caixa	800	28,00	22.400,00
145	Luva de Procedimento Tam (P) Cx C/ 100 Unid	Caixa	500	28,00	14.000,00
146	Máscara Tripla C/Elástico C/50 Unid	Caixa	400	10,36	4.144,00
147	Nebulizador portátil	Unidade	20	360,00	7.200,00
155	Scalp Nº 19	Unidade	500	0,35	175,00
156	Scalp Nº 21	Unidade	5000	0,35	1.750,00
157	Scalp Nº 23	Unidade	14000	0,35	4.900,00
158	Scalp Nº 25	Unidade	10000	0,35	3.500,00
159	Scalp Nº 27	Unidade	50	0,35	17,50
160	Seringa 1ml c/ agulha	Unidade	15000	0,31	4.650,00
161	Seringa 3ml	Unidade	36000	0,35	12.600,00
162	Seringa 5ml	Unidade	36000	0,42	15.120,00
163	Seringa 10ml	Unidade	36000	0,49	17.640,00
164	Seringa 20ml	Unidade	30000	0,69	20.700,00
180	Tiras de Glicemia P/Teste de Glicemia C/50 Unid	Caixa	250	72,00	18.000,00

**TOTAL**

**R\$ 391.111,20**

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS DA FARMACIA BASICA

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
1	Acebrofilina 5mg/ml Xpe 120ml	Frasco	1500	5,10	7.650,00
2	Ácido Acetilsalicílico 100mg	Comprimido	40000	0,06	2.400,00
3	Ácido Fólico 5mg	Comprimido	100000	0,10	10.000,00
4	Albendazol 40mg/ml	Frasco	5000	3,32	16.600,00
5	Albendazol 400mg	Comprimido	10000	0,82	8.200,00
6	Alendronato de Sódio 70mg	Comprimido	500	7,15	3.575,00
7	Amoxicilina 50mg/ml Suspensão	Frasco	5000	9,21	46.050,00
8	Amoxicilina 500mg	Comprimido	60000	0,26	15.600,00
9	Anlodipino 5mg	Comprimido	10000	0,18	1.800,00
10	Anlodipino 10mg	Comprimido	5000	0,30	1.500,00
11	Atenolol 25mg	Comprimido	20000	0,07	1.400,00
12	Atenolol 50mg	Comprimido	5000	0,06	300,00
13	Atenolol 100mg	Comprimido	2000	0,09	180,00
14	Azitromicina 500mg	Comprimido	10000	1,26	12.600,00
16	Benzoilmetronidazol 40mg/ml	Frasco	2000	11,85	23.700,00
17	Benzoato de Benzila 250mg/ml 100ml	Frasco	1500	5,99	8.985,00
18	Captopril 25mg	Comprimido	100000	0,04	4.000,00

PRAÇA PAULO RODRIGUES, Nº 01, CENTRO – CEP: 65465-000 –CANTANHEDE/MA – CNPJ:06.156.160/0001-00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

19	Captopril 50mg	Comprimido	10000	0,07	700,00
21	Cefalexina 250mg/5ml Suspensão	Frasco	4000	11,45	45.800,00
22	Cefalexina 500mg	Comprimido	30000	1,12	33.600,00
24	Cetoconazol Creme	Bisnaga	500	4,75	2.375,00
25	Ciprofloxacino 500mg	Comprimido	10000	0,45	4.500,00
26	Cloridrato de Ambroxol 15mg/ml Infantil	Frasco	3000	3,15	9.450,00
27	Cloridrato de Ambroxol 30mg/ml Adulto	Frasco	3000	3,18	9.540,00
29	Cloridrato de Metformina 850mg	Comprimido	100000	0,09	9.000,00
30	Cloridrato de Metoclopramida 4mg/ml Gotas	Frasco	3000	1,22	3.660,00
31	Cloridrato de Propranolol 40mg	Comprimido	20000	0,05	1.000,00
32	Cloridrato de Ranitidina 150mg	Comprimido	50000	0,98	49.000,00
33	Dexametasona Xarope	Frasco	2000	2,59	5.180,00
34	Dexametasona Creme	Bisnaga	5000	2,41	12.050,00
36	Diclofenaco Potássio 50mg	Comprimido	20000	0,22	4.400,00
37	Digoxina 0,25mg	Comprimido	2000	0,14	280,00
38	Dipirona 500mg/ml 10ml Gts	Frasco	3000	1,52	4.560,00
39	Dipirona 500mg	Comprimido	100000	0,17	17.000,00
42	Fluconazol 150mg Comp	Comprimido	20000	0,60	12.000,00
43	Furosemida 40mg	Comprimido	10000	0,07	700,00
44	Glibenclamida 5mg	Comprimido	150000	0,07	10.500,00
47	Hidróxido de Alumínio 6% 100ml	Frasco	2000	4,25	8.500,00
48	Ibuprofeno 600mg	Comprimido	10000	0,38	3.800,00
49	Ibuprofeno 50mg/ml 30ml	Frasco	5000	2,18	10.900,00
53	Losartana Potássica 50mg	Comprimido	150000	0,08	12.000,00
54	Losartana Potássica 100mg	Comprimido	10000	0,45	4.500,00
55	Maleato de Enalapril 10mg	Comprimido	50000	0,06	3.000,00
56	Maleato de Enalapril 20mg	Comprimido	50000	0,07	3.500,00
59	Mebendazol 100mg	Comprimido	10000	0,11	1.100,00
60	Mebendazol 20mg/ml Susp Oral 30ml	Frasco	1500	1,85	2.775,00
61	Metildopa 250mg	Comprimido	30000	0,75	22.500,00
62	Metildopa 500mg	Comprimido	30000	1,62	48.600,00
63	Metronidazol 100mg/G Creme Vaginal	Bisnaga	1000	8,82	8.820,00
65	Neomicina+Bacitracina Creme	Bisnaga	2500	2,98	7.450,00
66	Nimesulida 100mg	Comprimido	5000	0,20	1.000,00
67	Nimesulida 50mg/ml 50ml Gts	Frasco	1500	3,42	5.130,00
69	Nistatina Susp Oral 30ml	Frasco	500	5,14	2.570,00
70	Nistatina Creme Vaginal	Bisnaga	1000	9,56	9.560,00
73	Omeprazol 20mg	Comprimido	30000	0,15	4.500,00
74	Paracetamol 10ml Gts	Frasco	5000	1,22	6.100,00
75	Paracetamol 500mg	Comprimido	50000	0,08	4.000,00
76	Paracetamol 750mg	Comprimido	10000	0,11	1.100,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)**ATOS DO PODER EXECUTIVO**

77	Permetrina 2mg/g 60ml	Loção	500	5,90	2.950,00
79	Prednisona 20mg	Comprimido	20000	0,38	7.600,00
80	Propranolol 40mg	Comprimido	15000	0,06	900,00
81	Sais P/Reidratação Oral Pó	Pacote	3000	1,65	4.950,00
82	Secnidazol 1.000 mg	Comprimido	10000	0,95	9.500,00
85	Sinvastatina 20mg	Comprimido	10000	0,20	2.000,00
87	Sulfametoxazol + Trimetoprima 40mg/ml+8mg/ml Suspensão Oral	Frasco	1000	2,40	2.400,00
89	Sulfato Ferroso 40mg	Comprimido	100000	0,07	7.000,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 608.540,00</b>

**RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA FARMACIA HOSPITALAR**

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
2	Ácido Ascórbico(Vit. C) 500mg comp	Comprimido	5000	0,29	1.450,00
3	Ácido Tranexâmico 50mg/ml amp 5ml	Ampola	1000	7,98	7.980,00
8	Água p/Injeção Frasco 250ml	Frasco	1000	3,75	3.750,00
12	Aminofilina 24mg/ml amp 10ml	Ampola	400	2,05	820,00
15	Ampicilina Sódica 500mg s/diluyente	Ampola	1000	4,99	4.990,00
18	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 Ui s/diluyente	Ampola	3000	16,98	50.940,00
19	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 Ui Inj s/diluyente	Ampola	600	16,48	9.888,00
21	Benzilpenicilina Procaína 400.000Ui Inj s/diluyente	Ampola	300	8,44	2.532,00
26	Bromoprida 5mg/ml amp 2ml	Ampola	1000	3,30	3.300,00
27	Cefalotina Sódica 1g s/diluyente	Frasco	3000	7,36	22.080,00
28	Ceftriaxona Dissódica 1g IV IM s/diluyente	Frasco	3000	16,76	50.280,00
29	Cimetidina 150mg/ml amp 2ml	Ampola	6000	1,32	7.920,00
30	Ciprofloxacino 2mg/ml 100ml Bolsa	Bolsa	360	68,92	24.811,20
33	Cloreto de Potássio 10% amp 10ml	Ampola	1000	0,38	380,00
34	Cloreto de Potássio 19,1% amp 10ml	Ampola	1000	0,38	380,00
35	Cloreto de Sódio 0,9% amp 20ml	Ampola	600	0,59	354,00
36	Cloreto de Sódio 10% amp 10ml	Ampola	5000	0,33	1.650,00
39	Complexo "B" Polivitamínico amp 2ml	Ampola	10000	1,32	13.200,00
41	Dexametasona 4mg/ml amp 2,5ml	Ampola	10000	0,92	9.200,00
42	Diclofenaco de Potássio 25mg/ml amp 3ml	Ampola	10000	1,30	13.000,00
43	Diclofenaco de Sódio 25mg/ml amp 3ml	Ampola	15000	0,97	14.550,00
44	Dipirona 500mg/ml amp 2ml	Ampola	15000	0,75	11.250,00
46	Ergometrina Metil(Ergotrate) 0,2mg/ml amp 1ml	Ampola	1000	3,20	3.200,00
47	Escopolamina(Hioscina Simples) 20mg/ml amp 1ml	Ampola	2000	1,89	3.780,00
48	Escopolamina + Dipirona(Hioscina Composta) 4mg/ml+500mg/ml amp 5ml	Ampola	6000	2,26	13.560,00
50	Fitomenadiona Vit K 10mg/ml amp 1ml	Ampola	1000	3,80	3.800,00
51	Formol 37% 1.000ml	Litro	24		0,00
52	Furosemida 10mg/ml amp 2ml	Ampola	5000	0,92	4.600,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

53	Gentamicina 20mg(20mg/ml) amp 1ml	Ampola	2000	2,05	4.100,00
54	Gentamicina 40mg(40mg/ml) amp 1ml	Ampola	4000	2,98	11.920,00
55	Gentamicina 80mg(20mg/ml) amp 2ml	Ampola	8000	2,10	16.800,00
61	Heparina Sódica 5.000Ui amp 5ml	Ampola	200	18,25	3.650,00
67	Lidocaína 20mg/ml S/V 2% 20ml	Ampola	600	4,65	2.790,00
74	Metoclopramida 10mg/ml amp 2ml	Ampola	10000	0,72	7.200,00
75	Metronidazol 5mg/ml Bolsa 100ml	Bolsa	1200	3,85	4.620,00
78	Oxacilina Sódica 500mg	Frasco	600	3,85	2.310,00
82	Prometazina 25mg	Comprimido	70000	0,34	23.800,00
85	Soro Fisiológico 0,9% 100ml	Frasco	4000	3,80	15.200,00
86	Soro Fisiológico 0,9% 250ml	Frasco	6000	3,80	22.800,00
87	Soro Fisiológico 0,9% 500ml	Frasco	20000	4,25	85.000,00
90	Soro Glicosado 5% 250ml	Frasco	3000	5,61	16.830,00
91	Soro Glicosado 5% 500ml	Frasco	10000	5,98	59.800,00
93	Soro Ringer Lactado 500ml	Frasco	5000	4,99	24.950,00
99	Tenoxicam 20mg	Ampola	1500	8,89	13.335,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 598.750,20</b>
<b>ODONTOLÓGICO</b>					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
1	Abaixador de Língua c/100 Unid	Pacote	60	8,98	538,80
10	Agulha Gengival 30G Curta c/100 Unid	Caixa	70	53,20	3.724,00
11	Agulha Gengival 27G Longa c/100 Unid	Caixa	110	44,10	4.851,00
15	Álcool 70% 1.000ml	Litro	480	7,02	3.369,60
16	Álcool 92,8% 1.000ml	Litro	60	9,85	591,00
22	Anestésico Odontológico (Lidocaína 2% + Epinefrina) 2% C/V Cx c/ 50 Unid	Caixa	80	118,05	9.444,00
25	Anestésico Odontológico (Prilocaina 3% + Felipressina 1,8ml) Cx c/ 50 Unid	Caixa	50	96,00	4.800,00
84	Brocas Kit Polimento Resina Completo C/12 Peças (ultrafina)	Kit	103	68,65	7.070,95
85	Brocas Kit Polimento Resina Completo C/12 Peças (ultrafina)	Unidade	103	68,65	7.070,95
115	Callen (Hidróxido de Cálcio) C/PMCC	Caixa	34	79,20	2.692,80
116	Caneta de Alta Rotação	Unidade	6	1.123,02	6.738,12
117	Caneta de Baixa Rotação / Contra Ângulo	Unidade	6	1.098,00	6.588,00
127	Clorexidina à 0,12% Solução p/ Bochecho c/2.000ml	Frasco	29	62,00	1.798,00
142	Consultório Odontológico completo com equipo acoplado, com tres pontas, unidade auxiliar	Unidade	4	21.200,00	84.800,00
239	Filme Periapical Adulto (150 unid)	Caixa	17	245,36	4.171,12
240	Filme Periapical Infantil (100 unid)	Caixa	14	348,95	4.885,30
244	Fixador Radiográfico	Unidade	71	42,00	2.982,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

255	Touca Sanfonada C/Elástico C/100 Unid	Pacote	29	11,06	320,74
299	Saca Broca	Unidade	9	93,00	837,00
300	Selante	Unidade	21	28,00	588,00
310	Verniz com Flúor	Unidade	14		0,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 157.861,38</b>

#### MATERIAL LABORATORIAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
6	Álcool 70% 1.000ml	Litro	120	7,02	842,40
11	Algodão de Rolo 500 Gramas	Pacote	60	16,25	975,00
73	Scalp Nº 23	Unidade	5000	0,35	1.750,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 3.567,40</b>

#### RELAÇÃO DE MATERIAS DE CONSUMO PARA TODA A REDE DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
1	Abaixador de Língua C/100 Unid	Pacote	30	9,50	285,00
3	Água Oxigenada 10 Vol. 1.000ml	Litro	12	13,90	166,80
13	Álcool 70% 1.000ml	Litro	600	6,05	3.630,00
19	Algodão Hidrófilo 500 Gramas	Rolo	320	16,25	5.200,00
23	Atadura Algodão Ortopédico 10cm X 1,20m C/12 Unid	Pacote	200	9,05	1.810,00
24	Atadura Algodão Ortopédico 12cm X 1,20m C/12 Unid	Pacote	200	10,80	2.160,00
26	Atadura Crepe 12cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	200	10,85	2.170,00
27	Atadura Crepe 15cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	200	13,30	2.660,00
28	Atadura Crepe 20cm X 1,20m 09 Fios C/12 Unid	Dúzia	200	18,30	3.660,00
40	Cânula de Guedell Nº 0	Unidade	4	11,20	44,80
41	Cânula de Guedell Nº 01	Unidade	4	14,02	56,08
64	Compressa (Campo Operatório) 45Cm x 50Cm	Pacote	200	89,20	17.840,00
65	Compressas de Gazes Ñ Estéril 7,5 X 7,5 9Fios C/500 Unid	Pacote	1.200	14,20	17.040,00
72	Equipo Macro Flexível C/Injetor Lateral	Unidade	12.000	1,69	20.280,00
77	Esparadrapo 10 x 4,5 rolo	Unidade	1.200	10,99	13.188,00
80	Espéculo Vaginal Grande	Unidade	1.000	3,05	3.050,00
81	Espéculo Vaginal Médio	Unidade	1.000	2,05	2.050,00
82	Espéculo Vaginal Pequeno	Unidade	2.000	1,98	3.960,00
92	Fio Algodão Poliéster Nº 0 Agulhado	Caixa	20	105,00	2.100,00
93	Fio Algodão Poliéster Nº 2-0 Agulhado	Caixa	20	105,00	2.100,00
94	Fio Algodão Poliéster Nº 3-0 Agulhado	Caixa	20	105,00	2.100,00
95	Fio Catgut Cromado Nº 0 Agulhado	Caixa	20	144,00	2.880,00
96	Fio Catgut Cromado Nº 2-0 Agulhado	Caixa	20	144,00	2.880,00
97	Fio Catgut Cromado Nº 3-0 Agulhado	Caixa	20	144,00	2.880,00
98	Fio Catgut Cromado Nº 4-0 Agulhado	Caixa	20	144,00	2.880,00
105	Fio Kit Obstétrico Simples Nº 0 Agulhado	Caixa	20	199,00	3.980,00
106	Fio Mononylon Nº 2-0 Agulhado	Caixa	20	55,00	1.100,00
107	Fio Mononylon Nº 3-0 Agulhado	Caixa	20	52,00	1.040,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

108	Fio Mononylon Nº 4-0 Agulhado	Caixa	20	55,00	1.100,00
109	Fio Mononylon Nº 5-0 Agulhado	Caixa	20	102,00	2.040,00
110	Fio Poliglactina (Vycril) Nº 0 Agulhado	Caixa	6	395,00	2.370,00
111	Fio Poliglactina (Vycril) Nº 1-0 Agulhado	Caixa	6	398,00	2.388,00
112	Fio Poliglactina (Vycril) Nº 2-0 Agulhado	Caixa	6	398,00	2.388,00
136	Lançeta Descartável	Caixa	30	15,60	468,00
139	Luva Cirúrgica Estéril Nº 6,5	Par	60	1,85	111,00
140	Luva Cirúrgica Estéril Nº 7,0	Par	340	1,85	629,00
141	Luva Cirúrgica Estéril Nº 7,5	Par	600	1,85	1.110,00
142	Luva Cirúrgica Estéril Nº 8,0	Par	600	1,85	1.110,00
143	Luva de Procedimento Tam (G) Cx C/ 100 Und	Caixa	30	28,00	840,00
144	Luva de Procedimento Tam (M) Cx C/ 100 Und	Caixa	500	28,00	14.000,00
145	Protetor Solar Fps 50 200ml	Unidade	340	28,00	9.520,00
146	Máscara Tripla C/Elástico C/50 Unid	Caixa	260	10,36	2.693,60
147	Nebulizador portátil	Unidade	14	360,00	5.040,00
155	Scalp Nº 19	Unidade	340	0,35	119,00
156	Scalp Nº 21	Unidade	3.400	0,35	1.190,00
157	Scalp Nº 23	Unidade	9.600	0,35	3.360,00
158	Scalp Nº 25	Unidade	6.800	0,35	2.380,00
159	Scalp Nº 27	Unidade	30	0,35	10,50
160	Seringa 1ml	Unidade	3.400	0,31	1.054,00
161	Seringa 3ml	Unidade	24.000	0,35	8.400,00
162	Seringa 5ml	Unidade	24.000	0,42	10.080,00
163	Seringa 10ml	Unidade	24.000	0,49	11.760,00
164	Seringa 20ml	Unidade	20.000	0,69	13.800,00
180	Tiras de Glicemia P/Teste de Glicemia C/50 Unid	Caixa	160	72,00	11.520,00
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 232.671,78</b>

#### RELAÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA TODA A REDE DE SAÚDE

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUT.	UNIT.	TOTAL
2	Ácido Ascórbico(Vit. C) 500mg comp	Comprimido	3.800	0,29	1.102,00
3	Ácido Tranexâmico 50mg/ml amp 5ml	Ampola	500	7,98	3.990,00
8	Água p/Injeção Frasco 250ml	Frasco	500	3,75	1.875,00
12	Aminofilina 24mg/ml amp 10ml	Ampola	400	2,05	820,00
15	Ampicilina Sódica 500mg s/diluyente	Ampola	750	4,99	3.742,50
18	Benzilpenicilina Benzatina 1.200.000 Ui s/diluyente	Ampola	2.200	16,98	37.356,00
19	Benzilpenicilina Benzatina 600.000 Ui Inj s/diluyente	Ampola	1.000	16,48	16.480,00
21	Benzilpenicilina Procaína 400.000Ui Inj s/diluyente	Ampola	400	8,44	3.376,00
26	Bromoprida 5mg/ml amp 2ml	Ampola	750	3,30	2.475,00
27	Cefalotina Sódica 1g s/diluyente	Frasco	2.200	7,36	16.192,00
28	Ceftriaxona Dissódica 1g IV IM s/diluyente	Frasco	2.200	12,10	26.620,00
29	Cimetidina 150mg/ml amp 2ml	Ampola	1.500	1,32	1.980,00



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

30	Ciprofloxacino 2mg/ml 100ml Bolsa	Bolsa	250	68,92	17.230,00
33	Cloreto de Potássio 10% amp 10ml	Ampola	500	0,38	190,00
34	Cloreto de Potássio 19,1% amp 10ml	Ampola	500	0,38	190,00
35	Cloreto de Sódio 0,9% amp 20ml	Ampola	500	0,59	295,00
36	Cloreto de Sódio 10% amp 10ml	Ampola	4.000	0,33	1.320,00
39	Complexo "B" Polivitamínico amp 2ml	Ampola	4.500	1,32	5.940,00
41	Dexametasona 4mg/ml amp 2,5ml	Ampola	4.500	0,92	4.140,00
42	Diclofenaco de Potássio 25mg/ml amp 3ml	Ampola	6.000	1,30	7.800,00
43	Diclofenaco de Sódio 25mg/ml amp 3ml	Ampola	6.000	0,97	5.820,00
44	Dipirona 500mg/ml amp 2ml	Ampola	7.500	0,75	5.625,00
46	Ergometrina Metil(Ergotrate) 0,2mg/ml amp 1ml	Ampola	750	3,20	2.400,00
47	Escopolamina(Hioscina Simples) 20mg/ml amp 1ml	Ampola	1.500	1,89	2.835,00
48	Escopolamina + Dipirona(Hioscina Composta) 4mg/ml+500mg/ml amp 5ml	Ampola	2.200	2,26	4.972,00
50	Fitomenadiona Vit K 10mg/ml amp 1ml	Ampola	5.000	3,80	19.000,00
52	Furosemida 10mg/ml amp 2ml	Ampola	2.200	0,92	2.024,00
53	Gentamicina 20mg(20mg/ml) amp 1ml	Ampola	750	1,02	765,00
54	Gentamicina 40mg(40mg/ml) amp 1ml	Ampola	1.500	2,98	4.470,00
55	Gentamicina 80mg(20mg/ml) amp 2ml	Ampola	3.000	2,10	6.300,00
61	Heparina Sódica 5.000Ui amp 5ml	Ampola	150	18,25	2.737,50
67	Lidocaína 20mg/ml S/V 2% 20ml	Ampola	250	4,65	1.162,50
74	Metoclopramida 10mg/ml amp 2ml	Ampola	3.750	0,72	2.700,00
75	Metronidazol 5mg/ml Bolsa 100ml	Bolsa	800	3,85	3.080,00
78	Oxacilina Sódica 500mg	Frasco	400	3,85	1.540,00
82	Prometazina 25mg	Comprimido	50.000	0,34	17.000,00
86	Soro Fisiológico 0,9% 250ml	Frasco	4.000	3,80	15.200,00
87	Soro Fisiológico 0,9% 500ml	Frasco	12.000	4,25	51.000,00
90	Soro Glicosado 5% 250ml	Frasco	1.950	5,61	10.939,50
91	Soro Glicosado 5% 500ml	Frasco	6.000	5,98	35.880,00
93	Soro Ringer Lactado 500ml	Frasco	3.000	4,99	14.970,00
99	Tenoxicam 20mg	Ampola	1.250	8,89	11.112,50
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 374.646,50</b>
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>R\$ 2.367.148,46</b>

#### CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – O objeto deste contrato deverá ser entregue, de forma parcelada, a partir da data de retirada da Ordem de Fornecimento, de acordo com a necessidade do órgão, no local, horário, condição, especificação, quantidade e periodicidade especificadas no Termo de Referência – Anexo I deste Edital, sendo que a inobservância destas condições implicará recusa sem que caiba qualquer tipo de reclamação por parte da inadimplente. O Fornecedor Beneficiário da Ata de Registro de Preços obriga-se a fazer as substituições que se fizerem necessárias, sob pena das sanções cabíveis.

Parágrafo Segundo – A entrega dos materiais será acompanhada da Nota Fiscal, que deverá constar obrigatoriamente além de outras especificações, o número do processo licitatório, número da nota de empenho, quantidade dos materiais, valor global e valor global da nota fiscal para emissão do ateste, que será feito por servidor responsável.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Terceiro – O fornecedor deverá entregar os materiais no local indicado, rigorosamente dentro dos prazos estipulados no instrumento do contrato celebrado e de acordo com as especificações técnicas exigidas do Edital por meio do termo de referência, bem como com as condições que constam de sua proposta.

#### CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA

A empresa detentora/consignatária desta ata de registro de preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

Parágrafo Primeiro - A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Segundo - Se a DETENTORA com preço registrado em primeiro lugar recusar -se a assinar o contrato, poderão ser convocados os demais fornecedores classificados na licitação, na conformidade da legislação pertinente, bem como aplicação de penalidades previstas nesta ata e no edital.

Parágrafo Terceiro – O objeto será recebido provisoriamente, para posterior verificação da conformidade do material com as especificações do edital e seus anexos. E o recebimento definitivo ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a verificação e aceitação da qualidade e quantidade do material recebido.

Parágrafo Quarto – Caberá ao servidor designado rejeitar totalmente ou em parte, qualquer produto que apresente avarias de qualquer natureza, inclusive arranhões, vícios de qualidade ou quantidade decorrentes de fabricação ou de transporte inadequado, bem como diferentes das especificações estabelecidas neste termo de referência, no contrato e na proposta da empresa contratada. Devendo a empresa efetuar a substituição no prazo máximo de 07 (sete) dias úteis, contados a partir da notificação, arcando com todos os custos decorrentes.

Parágrafo Quinto – O recebimento dos materiais não isenta a empresa contratada de responsabilidades futuras quanto à qualidade dos materiais entregues, sendo a data de assinatura do ateste, o início da contagem dos prazos de garantia.

Parágrafo Sexto – A GERENCIADORA, observado o prazo de entrega, verificará se os materiais atendem às características especificadas no Termo de Referência e na Proposta de Preços da DETENTORA.

Parágrafo Sétimo – Não serão aceitos materiais diferentes das especificações estabelecidas no Termo de Referência e na Proposta da DETENTORA.

Parágrafo Oitavo – Os materiais deverão ser apresentados em suas embalagens habituais de venda, sem nenhum tipo de violação, resistentes que proporcionem a integridade dos materiais até seu uso definitivo.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, a SECRETARIA GERENCIADORA solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

#### CLÁUSULA OITAVA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pela SECRETARIA GERENCIADORA, quando:

- O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- O preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado e não houver sucesso nas negociações para sua redução, com as empresas registradas na ata.
- Houver solicitação do(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S), devidamente justificada, em razão de inexecução parcial ou total de ordem de fornecimento decorrente deste registro.
- Por razões de interesse público devidamente demonstrado e justificado pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pela SECRETARIA GERENCIADORA.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão ou Diário do Município, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.



# DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

## CANTANHEDE - MA

SEGUNDA-FEIRA, 13 DE JANEIRO DE 2020

ANO XII

EDIÇÃO N.º 765 – Páginas 36

[www.cantanhede.ma.gov.br](http://www.cantanhede.ma.gov.br)

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pela SECRETARIA GERENCIADORA, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

#### CÁUSULA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A SECRETARIA GERENCIADORA fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Estado ou Diário do Município, após sua assinatura, nos termos da legislação vigente.

#### CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, à presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO SRP Nº 027/2019 e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar 147/2014, Decreto Federal 7892/2013 e subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei nº 8.666/1993 e alterações.

#### CLÁUSULA ONZE - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de Cantanhede, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Cantanhede- MA, 13 de Janeiro de 2020.

\_\_\_\_\_  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE  
(MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS)  
Gerenciadora

\_\_\_\_\_  
DETENTORA 1: BENTES SOUSA & CIA LTDA

\_\_\_\_\_  
DETENTORA 2: BRASIL HOSP PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA EPP

\_\_\_\_\_  
DETENTORA 3: TCE TORRES EIRELI

\_\_\_\_\_  
DETENTORA 4: J J GOMES MOTA EIRELI ME

\_\_\_\_\_  
DETENTORA 5: COMERCIAL RIO ANIL EIRELLI

\_\_\_\_\_  
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE-MA

#### RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. DSL-008/2020.

Eu, **MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS** - Secretário Municipal de Administração de Cantanhede, Estado do Maranhão no uso das atribuições concedidas por lei, **RATIFICO**, o presente processo de licitação, cujo objeto é a **LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE** e **AUTORIZO** a imediata publicação na imprensa oficial do Município.

Cantanhede - MA, 13 de Janeiro de 2020.

\_\_\_\_\_  
MANOEL ERIVALDO CALDAS DOS SANTOS  
Secretário Municipal de Administração